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RESUMEN 

La investigación intitulada “COBRANZA COACTIVA Y CULTURA TRIBUTARIA EN LOS 

CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO PREDIAL DEL DISTRITO DE SAN SEBASTIÁN 

- CUSCO, PERIODO 2023” presenta como objetivo de investigación determinar la relación 

que existe entre la cobranza coactiva y cultura tributaria en los contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San Sebastián-Cusco, periodo 2023. Metodológicamente la 

investigación desarrollada es de tipo básica, enfoque cuantitativo, diseño no experimental, 

descriptivo-correlacional y método hipotético-deductivo. La población estuvo conformada por 

32,373 contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián, siendo la muestra 

probabilística de 380 contribuyentes del impuesto predial; la técnica empleada fue la encuesta, 

entrevista y análisis documental, donde se aplicó el instrumento cuestionario politómico. Los 

resultados de la investigación muestran que el 92.1% de la población encuestada perciben la 

cobranza coactiva como regular, el 59.2% perciben a la cultura tributaria como regular, el 

80.5% consideran que las acciones preventivas se implementan de manera regular, el 83.9% 

refieren que las acciones pre-coactivas se llevan a cabo de manera regular y el 73.9% califican 

la acción coactiva como regular. Se concluye una correlación positiva entre las variables 

cobranza coactiva y cultura tributaria donde la significancia (bilateral)= 0.000 y el coeficiente 

de correlación de Rho de Spearman =0.159 afirmando una relación significativa débil entre las 

variables. 

Palabras claves: Acción Preventiva, cobranza coactiva, cultura tributaria, Educación tributaria  
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ABSTRACT 

The research entitled “COACTIVE COLLECTION AND TAX CULTURE IN THE 

PROPERTY TAX TAXPAYERS OF THE DISTRICT OF SAN SEBASTIÁN - CUSCO, PERIOD 

2023” presents the research objective of determining the relationship that exists between 

coercive collection and tax culture in the property tax taxpayers of the District of San 

Sebastián-Cusco, period 2023. Methodologically the research developed is of a basic type, 

quantitative approach, non-experimental design, descriptive-correlational and hypothetical-

deductive method. The population was made up of 32,373 property tax taxpayers from the 

District of San Sebastián, with the probabilistic sample being 380 property tax taxpayers; 

The technique used was the survey, interview and documentary analysis, where the 

polytomous questionnaire instrument was applied. The results of the research show that 

92.1% of the surveyed population perceive coercive collection as regular, 59.2% perceive the 

tax culture as regular, 80.5% consider that preventive actions are implemented regularly, 

83.9% refer that pre-coercive actions are carried out regularly and 73.9% rate the coercive 

action as regular. A positive correlation is concluded between the coercive collection and tax 

culture variables where the significance (bilateral) = 0.000 and Spearman's Rho correlation 

coefficient =0.159, affirming a weak significant relationship between the variables. 

Keywords: Preventive Action, coercive collection, tax culture, tax education. 
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INTRODUCCIÓN 

El estudio de investigación intitulada “Cobranza Coactiva y Cultura Tributaria 

en los Contribuyentes del Impuesto Predial del Distrito de San Sebastián Cusco, 

Periodo 2023”, tiene como objetivo principal establecer la relación que existe entre la 

cobranza coactiva y cultura tributaria en los contribuyentes del Impuesto Predial, para 

determinar el grado de relación existente entre ambas variables. 

La cobranza coactiva ejecutada por los Gobiernos Locales tiene como finalidad 

orientar acciones necesarias según ley para la cobranza de las deudas pendientes y garantizar 

la recaudación de los recursos económicos, indispensable para el cumplimiento de las 

funciones de la entidad. La cultura tributaria, es de gran relevancia que constituye el soporte 

fundamental del compromiso de pago oportuno de las obligaciones tributarias, a partir del 

conocimiento, a través de la sensibilización y difusión de información de los impuestos. 

Es así como el proyecto de investigación se desarrollará con la siguiente organización: 

Capítulo I. Planteamiento del problema, el cual incluye la realidad problemática, 

problema de investigación, justificación de la investigación, delimitación de la investigación, 

objetivos de la investigación. 

Capítulo II. Marco teórico, el cual contempla antecedentes de la investigación, bases 

teóricas y marco conceptual. 

Capítulo III. Hipótesis y variables, el cual contiene las hipótesis de investigación, 

variables e indicadores. 

Capítulo IV. Metodología de la investigación, el cual contiene el tipo y enfoque de 

investigación, diseño de investigación, alcance de investigación, método de investigación, 

población y muestra, técnicas e instrumentos de recolección de datos. 
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Capítulo V. Resultados de la Investigación, el cual muestra los resultados de las 

encuestas aplicadas descritas con los datos obtenidos, para ser contrastados con estudios 

previos y enfatizar en los nuevos resultados. 

Por último, se detallan las conclusiones, recomendaciones, referencias 

bibliográficas y anexos. 
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CAPÍTULO I 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

1.1. Realidad Problemática 

La Cobranza coactiva constituye una de las expresiones más contundentes de la 

potestad que nuestro marco legal otorga a la administración pública para llevar a cabo 

decisiones coactivas, buscan la recaudación forzada de deudas monetarias de derecho público, 

sin tener en cuenta la voluntad del obligado (Ordoñez, 1995). La carencia de cultura tributaria 

en la ciudadanía bloquea las expectativas de recaudación, donde muchos no perciben los 

impuestos como un deber que cubre las múltiples necesidades que demanda la ciudadanía 

(Cabrera et al., 2021). Es así como, la cobranza coactiva se crea con la necesidad de ejecutar 

la realización del pago de impuestos por parte de los deudores, que se da por la falta o poco 

indicio de cultura tributaria. 

La economía de un país depende de los pagos tributarios a tiempo y responsablemente, 

sin embargo, la conciencia de la cancelación tributaria en el Perú es casi nula, ya que no existe 

cultura de pago. Asimismo, el impuesto predial en el Perú es uno de los principales tributos 

municipales de recaudación, siendo obligatorios de pago con el objetivo de incrementar el 

bienestar socioeconómico de su población (Soria et al., 2022). En el año 2019 la recaudación 

del Impuesto Predial representó el 44,4% de la recaudación de tributos municipales a nivel 

nacional, y en el año 2020, representó el 45% (Ministerio de Economía y Finanzas, 2021) 

La principal preocupación de las autoridades responsables de la gestión financiera es el 

déficit fiscal que enfrentan los municipios debido a la baja tasa de recaudación del impuesto 

predial. En este contexto, se han realizado diversos estudios centrados en los factores que 

afectan su captación, tales como la falta de actualización oportuna de las bases de datos 

catastrales, la dependencia del Sistema General de Participaciones y Regalías, el 
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desplazamiento forzado y los elevados índices de violencia, la desconfianza de la ciudadanía 

hacia sus gobernantes en relación con la eficiencia en el gasto público, la corrupción, la 

coyuntura política, entre otros (Guerrero y Noriega, 2015). 

En Perú el procedimiento de cobranza coactiva es administrado por la SUNAT como 

por los gobiernos locales en calidad de administradores tributarios, regulado por el Artículo 

114° del Código Tributario, así como por la Ley N° 26979 “ley del procedimiento de la 

ejecución coactiva”, donde el Artículo 24º refiere que los Gobiernos Locales son facultadas 

para llevar a cabo el procedimiento de obligaciones tributarias en su jurisdicción por intermedio 

de la oficina de ejecución coactiva. 

Los tributos que administran los gobiernos locales tienen por finalidad beneficiar a la 

población, satisfaciendo necesidades básicas, como saneamiento, seguridad ciudadana entre 

otros (Acosta et al., 2015). Pero esto se ve limitado por la ausencia de estrategias para la 

recaudación, los cuales no son suficientes para alcanzar los objetivos y metas; por otro lado, la 

recaudación del impuesto predial es la recaudación más significativa con la que cuenta un 

municipio (Laban, 2018). 

Córdova (2022), señala que las municipalidades muy pocas veces realizan estrategias 

para generar conciencia tributaria, los contribuyentes no tienen conocimiento de las acciones 

coercitivas que realiza la municipalidad, asimismo las amnistías tributarias realizadas muy 

pocas veces generan conciencia tributaria en la población.  

La Municipalidad Distrital de San Sebastián no es ajena a la problemática presentada, 

la falta de cultura tributaria en la población hace que la entidad ejecute mecanismo de cobranza 

coactivas en los deudores tributarios ante el impago del impuesto sobre la propiedad 

inmobiliaria. Según Quispe E. (2024), la recaudación total de la cobranza coactiva en la 

Municipalidad Distrital de San Sebastián incremento del año 2020 al año 2021 en un total de 
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S/ 1’482,344.91 a S/ 2’883,175.86 respectivamente, con respecto a la recaudación de impuesto 

predial se tuvo un total de S/ 4’898,708.82 para el año 2020 teniendo un incremento a S/ 

7,394,477.50 para el año 2021. 

Es por ello que, para evitar la cobranza coactiva y optimizar la recaudación del impuesto 

predial en los gobierno locales se debe tomar acciones preventivas realizando campañas 

tributarias, acciones de recordación, de difusión y fidelización, antes de aplicar los mecanismos 

de cobranza coactiva,  realizando gestión de cobranza domiciliaria, telefónica y cobranza a 

través de sectarias, para así finalmente después de agotada las diversas acciones preventivas 

realizar la acción coactiva, el cual inicia con la emisión de Resolución de Ejecución Coactiva, 

aplicar medidas cautelares, realizar el embargo y finalmente el remate de bienes (MEF, 2012). 

1.2. Problema de Investigación 

1.2.1. Problema general 

¿Cuál es la relación que existe entre la cobranza coactiva y cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián - Cusco, periodo 2023? 

1.2.2. Problemas específicos 

a) ¿Cuál es la relación que existe entre la acción preventiva y cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián? 

b) ¿Cuál es la relación que existe entre la acción pre-coactiva y cultura tributaria en 

los contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián? 

c) ¿Cuál es la relación que existe entre la acción coactiva y cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián? 
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1.3. Justificación de la Investigación 

1.3.1. Justificación práctica 

Desde un punto de vista práctico, el proyecto de investigación tiene sentido porque 

permite poner en juego tanto el conocimiento teórico como el práctico sobre las variables de 

cobranza coactiva y cultura tributaria. Asimismo, los resultados obtenidos de la investigación 

servirán para que los ciudadanos tengan conocimientos sobre el proceso de cobranza coactiva 

y generar concientización sobre la relevancia del cumplimiento en el pago de impuestos y las 

consecuencias que se generan al no cumplir con los deberes tributarios. Por otro lado, la 

investigación generará información que podría ser utilizada por la municipalidad para poder 

tomar medidas y mejorar su sistema de recaudación, el cual será beneficioso para su distrito.  

1.3.2. Justificación metodológica 

La metodología del proyecto de investigación se justifica por el empleo de métodos 

científicos, los cuales ayudan a llevar a cabo el correcto procedimiento del proyecto de 

investigación, así como demostrar la validez y fiabilidad de los instrumentos de aplicación, 

para así obtener resultados confiables. 

1.3.3. Justificación social 

El proyecto de investigación se justifica por la contribución de los resultados y 

recomendaciones del proyecto, el cual servirá para conocimiento y toma de medidas acerca de 

la problemática presente sobre cobranza coactiva y cultura tributaria, para así mejorar la 

relación entre municipio y población en beneficio mutuo. 

1.3.4. Justificación teórica 

La presente tesis se justifica desde una perspectiva teórica con el respaldo de la 

literatura académica y científica, estableciendo las bases conceptuales que sustentan la 

investigación en torno a las variables de cobranza coactiva y cultura tributaria. Asimismo, se 
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pretende fomentar una discusión académica sobre el conocimiento disponible, confrontar 

teorías y contrastar resultados, aportando a la discusión y desarrollo en este campo. 

1.4.  Delimitación de la Investigación 

1.4.1. Delimitación espacial 

La delimitación espacial del proyecto de investigación se desarrollará en el Distrito de 

San Sebastián, Provincia Cusco, Región Cusco; donde la población de estudio está integrada 

por los contribuyentes del impuesto predial del distrito. 

1.4.2. Delimitación temporal 

La delimitación temporal del proyecto se llevará a cabo en el periodo 2023. 

1.5.  Objetivos de la Investigación 

1.5.1. Objetivo general 

Determinar la relación existente entre la cobranza coactiva y cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián – Cusco, periodo 2023. 

1.5.2. Objetivos específicos 

a) Determinar la relación que existe entre la acción preventiva y cultura tributaria 

en los contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián. 

b) Determinar la relación que existe entre la acción pre-coactiva y cultura 

tributaria en los contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San 

Sebastián. 

c) Determinar la relación que existe entre la acción coactiva y cultura tributaria 

en los contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián. 
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CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

2.1.  Antecedentes de la Investigación 

2.1.1. Antecedentes Internacionales 

 Rivera y Romero (2023), en su investigación titulada “Razones que dificultan la 

formación de la cultura tributaria en las organizaciones” para optar al título de Contador 

Público de la Universidad Cooperativa de Colombia, Facultad de Ciencias Económicas, 

Administrativas y Contables, Contaduría Pública, Montería, tuvo como objetivo general llevar 

a cabo un análisis sistémico de la literatura sobre las razones que obstaculizan el desarrollo de 

la cultura tributaria en las organizaciones, la metodología aplicada fue de diseño descriptivo y 

cualitativo, se realizó una revisión documental donde la muestra estuvo compuesta por 50 

trabajos de investigación acerca de cultura tributaria. Los resultados para llegar a un ámbito 

empresarial sano y justo se debe formar cultura tributaria desde la educación en edades 

tempranas; asimismo el autor concluye que, si no se implementan medidas para evitar la 

evasión de impuestos no es posible tener un gobierno soberano y una de las medidas principales 

es establecer una cultura tributaria en la ciudadanía, sobre todo para la efectividad de la medida 

se debe dar en una temprana edad. Asimismo, señala que la educación tributaria es 

indispensable para la sostenibilidad de la sociedad. 

Quispe et al. (2020), en su investigación titulada “La cultura tributaria y su impacto en 

la evasión fiscal en Ecuador” anunciado en la Revista Espacios tuvieron como objetivo 

identificar los factores más relevantes de la cultura tributaria entre los contribuyentes con el fin 

de explicar las causas de la evasión fiscal; el método aplicado fue hipotético deductivo y nivel 

explicativo; donde la muestra estuvo conformada por 307 contribuyentes. Los hallazgos 

muestran que los factores de la cultura tributaria son: obligatorios, ya que no pagar se considera 
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un delito porque afectan los ingresos; asimismo, muestran que la cultura tributaria se vincula 

con la falta de valores, falta de remordimiento, falta de conciencia, falta de responsabilidad el 

cual depende de los programas, incentivos de las entidades administradoras. Los autores llegan 

a la conclusión que, existen tres tipos de cultura tributaria los que responden a una norma 

mandatario, los que responden a una acción voluntaria y los que responden a un logro de 

beneficios. 

Fiallos (2018), en su investigación titulada “La eficiencia del proceso coactivo en la 

administración pública” para optar al título de Abogado de la Pontificia Universidad Católica 

del Ecuador, tuvo como objetivo general analizar la eficiencia del proceso coactivo en la 

administración pública; la metodología aplicada fue de enfoque cualitativo, descriptivo y 

método inductivo, la técnica empleada fue la entrevista mediante la utilización del instrumento 

del cuestionario, la población estuvo conformada por los funcionarios de tres entidades 

públicas. Los resultados muestran que la cobranza coactiva en el sector público es complicada 

porque a diferencia del sector privado este no cuenta con una calificación crediticia, como 

también no se escoge al deudor, asimismo la falta de cultura tributaria y compromiso moral en 

sus deberes tributaria dificulta el proceso de cobro coactivo. Concluye que, la eficiencia de los 

procesos coactivos no llega a evidenciarse por la existencia de deudas de varios años y por la 

falta de recurso económicos, tiempo y programas informativos, asimismo el proceso coactivo 

de las entidades públicas no es eficiente por la carencia de aplicación de normativas vigentes. 

Arias y Torres (2015), en su investigación titulada “Estudio de la conducta tributario de 

los contribuyentes del mercado de artículos varios ubicado en la parroquia Bolívar de la ciudad 

de Guayaquil entre los años 2013-2014” tesis previa a la obtención del título de ingeniero en 

contabilidad y auditoría de la Universidad Politécnica Salesiana Sede Guayaquil, 

metodológicamente se aplicó el estudio descriptivo de método cuali-cuantitativo, en cuanto a 
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la técnica empleada fue la encuesta, entrevista exploratoria, observación, la población estuvo 

conformada por 700 comerciantes del mercado de Guayaquil, la muestra de 250 comerciantes. 

Los resultados mostraron que el 93% de los comerciantes indican que los ingresos provenientes 

de su negocio son la principal fuente de sustento de su hogar, el 62% cuentan con secundaria 

completa, el 93% se encuentra en el régimen tributario RISE, el 67% no cuenta con 

conocimientos sobre las tasas de interés y multas por retraso, el 77% no tiene conocimientos 

de la fecha máxima para declarar el IVA. Concluye que, las principales razones por la que los 

emprendedores inician un negocio es para sustentar los gastos que se genera al tener una 

familia, el 31% de los comerciantes desconocen el tema de la contabilidad y finanzas, el 68% 

desconocen los trámites legales para iniciar un negocio formal.  

2.1.2. Antecedentes Nacionales 

Castillo (2023), en su investigación denominada “Acciones de cobranza coercitiva y la 

cultura tributaria de los ciudadanos en la entidad pública encargada de la gestión del transporte 

en Lima y Callao”, para obtener el título de Maestro en Gestión Pública en la Universidad 

César Vallejo, tuvo como objetivo principal establecer el vínculo existente entre proceso de 

cobranza coactiva y la cultura tributaria de pobladores que recibieron una sanción por una 

violación a las normas de tránsito. La investigación fue básica de enfoque cuantitativo, diseño 

no experimental, descriptiva de corte transversal; donde la muestra estuvo conformada por 52 

contribuyentes con deuda no tributaria, donde se llevó a cabo un cuestionario a los 

contribuyentes. Los resultados mostraron que el 28.8% casi siempre cumplen en pagar 

oportunamente la deuda, el 24% casi nunca son notificados oportunamente, el 19% 

frecuentemente establece embargos en forma de inscripción registral de inmuebles. Concluye 

que la cobranza coactiva y cultura tributaria inciden significativamente en el acatamiento de 

las obligaciones fiduciarias de los ciudadanos. 
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Barboza y Olivera (2023), en su trabajo de investigación “Cultura tributaria y su 

influencia en la evasión tributaria de los expendedores del Mercado Villa Pachacútec”, para 

optar al título profesional de Contador Público de la Universidad de Ciencias y Humanidades 

- Lima, donde tuvo como objetivo primordial establecer el impacto de la cultura tributaria en 

la evasión tributaria de los expendedores; la metodología que se aplicó fue de enfoque 

cuantitativo, tipo explicativo aplicando la técnica de la encuesta mediante el instrumento del 

cuestionario; la muestra estuvo compuesta por 200 expendedores del mercado. Los resultados 

muestran que, el 53.3% de los comerciantes nunca recibieron información de temas tributarios, 

el 35.5% siempre son responsables en la emisión de sus comprobantes y el 42.2% siempre 

pagan sus tributos conforme a la categoría que le corresponde. Concluye que la cultura 

tributaria impacta de manera significativa en la evasión tributaria, siendo esta significancia 

negativa donde ante una adecuada cultura tributaria ocasiona una disminución de la evasión de 

tributos. 

Aliaga (2020), en su investigación denominada “Cultura tributaria y cobranza 

coercitiva en el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los expendedores del Mercado 

Lobatón”, para optar al grado académico de Doctor en Gestión Pública y Gobernabilidad de la 

Universidad César Vallejo - Lima, tuvo como objetivo principal establecer la influencia de la 

cultura tributaria y la cobranza coactiva en el cumplimiento de las obligaciones fiscales en el 

Mercado Lobatón; la metodología utilizada fue de tipo básica no experimental, descriptivo, 

hipotético deductivo; la muestra estuvo conformada por 220 comerciantes. Los resultados 

muestran que, el 50% de los comerciantes muestran un nivel de cultura media, el 47% muestran 

un nivel de confianza media y el 38.6% muestran un nivel medio de cumplimiento de 

obligaciones tributarias. El autor concluye que, la cultura tributaria y la cobranza coercitiva 
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tienen una incidencia significativa en el cumplimiento de las obligaciones fiscales por parte de 

los expendedores, con un valor de p=0.00. 

Gonzales, et al. (2020), en su investigación titulada “Los deberes del contribuyente y la 

cobranza coactiva en la municipalidad Provincial de Coronel Portillo”, para optar el título 

profesional de Abogado de la Universidad Nacional de Ucayali-2020, tuvieron como objetivo 

general describir los deberes del contribuyente y la cobranza coactiva en la Municipalidad 

Provincial de Coronel Portillo, metodológicamente el tipo de investigación fue cuantitativo, 

nivel descriptivo, diseño no experimental, corte transversal, retrospectivo; la población y 

muestra estuvo conformada por 73 colaboradores de la Gerencia de Administración Tributaria, 

se aplicó la técnica de la encuesta y para el recojo de la información se aplicó el instrumento el 

cuestionario, el procesamiento de los datos fue mediante Software SPSS. Los resultados de la 

investigación muestran que el 42,47% de los contribuyentes a veces cumplen de manera 

voluntaria con sus obligaciones tributarias, el 36,99% los contribuyentes siempre realizan 

adecuadamente los hechos generadores que dan origen a su obligación tributaria, el 46,58% los 

contribuyentes siempre cumplen con el pago oportuno de sus obligaciones, el 95,89% siempre 

se emite la notificación al obligado dentro de los plazos de Ley. Concluyen que, el 56% de los 

contribuyentes cumplen de manera voluntaria con sus obligaciones tributarias, el 67% siempre 

realizan adecuadamente los hechos generadores que da origen a sus obligaciones tributarias; 

así también los colaboradores de la municipalidad siempre emiten la notificación al obligado 

dentro de los plazos de Ley, casi siempre se realiza las cobranzas con medida coerción, el 

embargo siempre se realiza respetando los bienes del administrado.  

2.1.2. Antecedentes Locales 

             Dueñas (2023), en su investigación titulada “La evasión tributaria del contrabando de 

mercaderías afectas al Impuesto General a las Ventas, y su impacto en la recaudación fiscal en 
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la provincia de Cusco”, para optar el grado académico de maestro en contabilidad mención 

tributación de la Universidad Nacional de San Antonio Abad de Cusco, tuvo como objetivo 

principal demostrar cual es el impacto de la evasión tributaria del contrabando de mercaderías 

afectas al Impuesto General a las Ventas en la recaudación fiscal en la provincia de Cusco, 

metodológicamente el tipo de investigación fue aplicada, nivel correlacional, la población 

abarco 156 personas de 21 empresas formales, la técnica aplicada fue la encuesta con su 

respectivo cuestionario. Los resultados muestran que, el 82.05% de los encuestados no conocen 

acerca del código tributario, el 55.13% no consideran que en el Perú haya cultura tributaria, el 

82.05% consideran que cometer delitos tributarios disminuye la inversión del Estado, el 

65.38% conoce acerca del Impuesto General a las Ventas. Se concluyó que, la evasión tributaria 

a través del contrabando de mercaderías que se hallan afectas al IGV, teniendo un efecto 

negativo en la recaudación de impuestos, la limitada cultura tributaria impacta de manera 

directa en la falta de cumplimiento de las obligaciones fiscales.  

Álvarez y Cuba (2023), en su tesis titulada “La cobranza coactiva y su incidencia en la 

recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de San Sebastián”, para optar 

al título profesional de Contador Público de la Universidad Nacional de San Antonio Abad del 

Cusco; tuvieron como objetivo general, buscar establecer la influencia de la cobranza coactiva 

en la recolección del impuesto predial; la investigación fue de tipo aplicada, diseño no 

experimental; donde la población estuvo compuesta por todos los servidores públicos de la 

Gerencia de Administración Tributaria, con una muestra de 40 trabajadores, la técnica aplicada 

fue la encuesta con la utilización del instrumento el cuestionario. Los resultados mostraron que 

el 35% de los trabajadores consideran que las órdenes de pago tuvieron un crecimiento bastante 

respecto al año anterior, el 55% consideran que los contribuyentes acuden u recurren 

frecuentemente a los recursos de reclamación y 47,5% consideran que con frecuencia se 
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realizan las medidas cautelares. El investigador concluye que existe una relación positiva entre 

la cobranza coactiva y la recaudación del impuesto predial, con un coeficiente de Pearson de 

0.698 y una significancia superior a 0.05. 

Arias  y Chipa (2021), en su tesis denominada “Efectos de la cobranza coactiva en los 

ingresos de las micro y pequeñas empresas del sector de venta de muebles en el distrito de San 

Sebastián” para la obtención del título profesional de Contador Público de la Universidad 

Nacional de San Antonio Abad del Cusco, tuvieron como objetivo general es determinar cómo 

influye la cobranza coactiva del Impuesto a la Renta y del Impuesto General a las Ventas en 

los niveles de ingresos de las micro y pequeñas empresas dedicadas a la venta de muebles en 

el distrito de San Sebastián. La metodología empleada es de tipo básica, enfoque mixto-

cualitativo y cuantitativo, diseño no experimental de tipo correlacional. La población de estudio 

y muestra estuvo conformada por 60 Micro y Pequeñas Empresas, donde se utilizó la técnica 

de encuesta, entrevista y observación. Los resultados que alcanzaron fueron, el 43.3% 

manifiestan estar dentro del NRUS, el 45% refieren pagar sus impuestos a la renta, el 50% casi 

nunca realiza el pago de su impuesto de manera voluntaria, el 73.3% si cuenta con 

conocimientos acerca del procedimiento de cobranza coactiva. Los resultados muestran que, la 

cobranza coactiva contribuye de forma negativa en el ámbito económico de las Micro y 

Pequeñas Empresas, siendo la prueba de Rho de Spearman es de 0,945. 

2.2. Bases Teóricas 

2.2.1. Cobranza Coactiva 

Según Estela (2015), señala que la cobranza coactiva es una herramienta con la que 

cuenta la Administración Pública para efectuar la cobranza de adeudos de la administración, 

tanto tributarios como no tributarios. Asimismo, señala que existe tres procedimientos 

coactivos los cuales son: 



13 

 

 

 

1. Cobranza coactiva de tributos nacionales administrados por la SUNAT, establecidas 

en el código tributario. 

2. Cobranza coactiva de adeudos no tributarios en beneficio del sector público nacional. 

3. Cobranza coactiva de obligaciones tributarias en beneficio de los gobiernos locales. 

La cobranza coactiva es un trámite de carácter administrativo, donde se realiza el hecho 

administrativo concretizando y/o materializando la práctica de las tareas administrativas 

produciendo efectos directos o indirectos (Estela , 2015). 

Según Moreano (2014), menciona que el procedimiento de cobranza coactiva 

representa una expresión de las facultades que, conforme al principio de autotutela 

administrativa, concede nuestro ordenamiento a la administración pública, permitiéndole 

ejecutar sus decisiones de manera autónoma sin requerir la intervención de órganos 

jurisdiccionales. 

2.2.1.1. Características del procedimiento Coactivo 

   Los rasgos distintivos del procedimiento de la ejecución coactiva según (Moreano, 

2014) son: 

1. Se impulsa de oficio. Una vez iniciado el proceso por el ejecutor no podrá ser 

suspendido, salvo previsto en la Ley. 

2. Se basa en el principio de celeridad en los procedimientos. 

3. Prima el interés público sobre el interés privado. 

4. Existe responsabilidad de los funcionarios que intervienen en el proceso. 

5. Es un procedimiento compulsivo. 

6. Es un proceso inimpugnable. 
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2.2.1.2. Deuda exigible coactiva en las municipalidades 

Se considera deuda exigible por parte de los gobiernos locales según Ley N° 26979 de 

Procedimiento de Ejecución Coactiva. 

Se cataloga como una deuda exigible: 

1. La establecida mediante Resolución de Determinación o de Multa, emitida por la 

entidad de acuerdo con la ley, debidamente notificada y no impugnada dentro del plazo 

legal. 

2. Es determinada mediante una resolución debidamente notificada que no ha sido 

apelada dentro del plazo legal, o a través de una resolución del Tribunal Fiscal. 

3. Se refiere a la suma de las cuotas de amortización de la deuda tributaria que están 

sujetas a aplazamiento o fraccionamiento y que aún no se han pagado, cuando se 

violan las condiciones establecidas para la concesión de dicho beneficio. 

4. Aplazamiento y/o fraccionamiento de las deudas que permanece sin pagar en caso de 

que se incumplan las condiciones bajo las que se otorgó dicho beneficio, siempre que 

se haya notificado al deudor sobre la resolución que declara la pérdida del beneficio 

del fraccionamiento y que no se haya presentado un recurso de impugnación dentro 

del plazo legal establecido. 

5. La que conste en una Orden de Pago emitida de acuerdo con la ley y debidamente 

notificada, en conformidad con lo establecido en el Texto Único Ordenado del Código 

Tributario. 

6. Los costos también son exigibles en el mismo procedimiento en el que la entidad haya 

incurrido en la cobranza coactiva. 
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2.2.1.3.  Procedimiento de cobranza coactiva en las municipalidades  

La cobranza coactiva municipal se efectúa cuando el obligado queda en mora y se 

agotan el procedimiento administrativo ante la negativa de pago de la deuda, donde la entidad 

decide realizar el cobro forzoso de la deuda a través del proceso de ejecución coactivo 

encargado por el Ejecutor Coactivo (Ley Procedimiento de Ejecución Coactiva, 1998). 

Este procedimiento se efectúa según la Ley N° 26979 Procedimiento de Ejecución 

Coactiva, que corresponde en global a todas las entidades de la administración pública, 

estableciendo el marco legal que asegura a los obligados el desarrollo de un procedimiento 

coactivo adecuado. 

A. Notificación de la Resolución de Ejecución Coactiva 

El Procedimiento se inicia con la notificación al obligado de la Resolución de Ejecución 

Coactiva, que incluye un mandato para el cumplimiento de una obligación exigible, debe 

realizarse dentro de un plazo de 7 días hábiles desde la notificación. Esto se hace bajo 

apercibimiento de que se dictará alguna medida cautelar o se iniciará la ejecución forzada de 

dichas obligaciones en caso de que ya se hayan adoptado (Ley Procedimiento de Ejecución 

Coactiva, 1998). 

El Ejecutor Coactivo es el responsable de dar inicio, suspender y finalizar el 

procedimiento de ejecución coactiva, siempre y cuando fue notificado apropiadamente el acto 

administrativo el cual sirve como título de ejecución, siempre y cuando, no esté pendiente el 

vencimiento del plazo para presentar el recurso administrativo que corresponde. Asimismo, se 

considera como notificación válida cuando el obligado tiene conocimiento de dicha resolución 

(Ley Procedimiento de Ejecución Coactiva, 1998). 

Los requisitos que debe incluir la Resolución de Ejecución Coactiva deben ser los 

siguientes:  
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1. La mención del lugar y fecha en que se emite. 

2. El número asignado que le corresponde dentro del expediente o cuaderno en el que se 

emite. 

3. El nombre y la dirección del obligado. 

4. La identificación de la resolución o acto administrativo que genera la obligación, que 

debe estar debidamente notificado, junto con la indicación clara del cumplimiento de 

la obligación en un plazo de 7 días. 

5. El monto total de la deuda sujeto cobranza, especificando de manera detallada la 

cantidad de la multa administrativa, así como los intereses, o, en su caso, la 

descripción de la obligación de hacer o no hacer que sea objeto del procedimiento. 

6. La fundamentación legal en la que se basa. 

7. La firma del Ejecutor y del Auxiliar correspondiente. No se considerará válida la 

inclusión de la firma mecanizada, salvo en el caso de cobro de multas impuestas por 

infracciones de tránsito y/o normas relacionadas con el transporte urbano. 

Por otra parte, se suspende el procedimiento de ejecución coactiva cuando: 

1. La deuda se haya extinguido o la obligación haya sido satisfecha. 

2. La deuda u obligación está en estado de prescripción. 

3. La acción se dirige contra una persona diferente al obligado. 

4. Se haya omitido la notificación al obligado del acto administrativo que actúa como 

título para la ejecución. 

5. Que esté en proceso o que esté próximo a vencer el plazo para presentar el recurso 

administrativo de reconsideración, apelación, revisión o demanda contencioso-

administrativa, la cual debe ser presentada dentro del plazo estipulado por la ley, ya 
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sea contra el acto administrativo que fundamenta la ejecución o contra el acto 

administrativo que establece la responsabilidad solidaria. 

6. Que haya un convenio de liquidación, ya sea judicial o extrajudicial, o un acuerdo 

entre los acreedores, conforme a las normas legales aplicables, o en caso de que el 

obligado haya sido declarado en quiebra. 

7. Que exista una resolución que otorgue un aplazamiento y/o fraccionamiento del pago. 

8. En el caso de empresas que se encuentren en proceso de reestructuración patrimonial. 

9. Cuando se demuestre que se ha cumplido con el pago de la obligación no tributaria en 

cuestión ante otra municipalidad que comparte la misma competencia territorial 

debido a un conflicto de límites.  

B. Medidas Cautelares 

Transcurrido el plazo de 7 días hábiles sin que el obligado haya cumplido con el 

mandato establecido en la Resolución de Ejecución Coactiva, el ejecutor tiene la facultad 

de adoptar cualquiera de las medidas cautelares previstas. Alternativamente, podrá ordenar 

la ejecución forzada de la obligación de hacer o no hacer. Además, el obligado será 

responsable de cubrir los gastos en los que haya incurrido la entidad para llevar a cabo el 

procedimiento, según artículo 13° (Ley Procedimiento de Ejecución Coactiva, 1998). 

Las formas de embargo son las medidas cautelares que impone el Ejecutor Coactivo, 

las cuales se presentan en la siguiente forma:  

1. Intervención en la recaudación, en la obtención de información o en la administración 

de bienes, debiendo coordinarse con el representante de la empresa o negocio. 

2. Depósito o secuestro conservativo, que se llevará a cabo sobre los bienes ubicados en 

cualquier establecimiento, incluyendo los comerciales, industriales u oficinas de 
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profesionales independientes. Para ello, el Ejecutor podrá designar al Obligado, a un 

tercero o a la Entidad como depositario de los bienes. 

3. Inscripción, que debe ser registrada en el Registro Público u otro registro 

correspondiente, según sea el caso. 

4. Retención, que se aplica a los bienes, valores y fondos en cuentas corrientes, 

depósitos, custodia y otros, así como a los derechos de crédito que el Obligado posea 

y que estén en manos de terceros. 

C. Ejecución Coactiva 

La ejecución coactiva es un mecanismo que utiliza la Administración Pública para 

llevar a cabo la ejecución obligada, tras haber advertido previamente al obligado. Su objetivo 

es asegurar el cumplimiento de las obligaciones y deberes que surgen del acto administrativo, 

en respuesta a la negativa del administrado de cumplir de manera voluntaria (Estela , 2015). 

La ejecución coactiva es el último proceso de la cobranza coactiva, donde se realiza la 

tasación y remate de los bienes embargados para que el Ejecutor cobre el monto de la deuda, 

debidamente actualizado, así como las costas y gastos correspondientes. El remanente 

resultante se entregará al Obligado y/o a un tercero, si corresponde (Ley Procedimiento de 

Ejecución Coactiva, 1998).  

El martillero designado para llevar a cabo el remate deberá emitir una póliza de 

adjudicación que incluya los requisitos establecidos en las normativas sobre comprobantes de 

pago, esto garantizará que el adjudicatario pueda justificar los gastos o costos a efectos 

tributarios y/o emplear el crédito fiscal o el crédito deducible (Ley Procedimiento de Ejecución 

Coactiva, 1998). 
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Figura 1 Estructura del procedimiento de ejecución coactiva 

 

Fuente: Elaboración propia en base a la Ley 26979 “Ley de Procedimiento de Ejecución Coactiva” 

 

2.2.1.4. El Ejecutor Coactivo 

El Ejecutor Coactivo es la autoridad responsable del procedimiento de ejecución 

forzosa, a nombre de la Entidad, es el único encargado por la Entidad en ejercer acciones 

coercitivas destinadas a asegurar el cumplimiento de la obligación establecida por Ley. 

Asimismo, el Ejecutor cuenta con un Auxiliar Coactivo que colabora en el debido proceso (Ley 

Procedimiento de Ejecución Coactiva, 1998). 
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• Requisitos del Ejecutor Coactivo 

  Figura 2. Requisitos del ejecutor Coactivo 

 

Fuente: Elaboración propia en base a la Ley 26979 “Ley de Procedimiento de Ejecución Coactiva” 

 

En municipalidades que no se encuentran localizadas en la provincia de Lima y Callao, 

como también en las capitales de provincias y departamentos, no es indispensable tener título 

de abogado, siempre y cuando el Ejecutor tenga dos años de educación superior o su 

equivalente en semestres (Ley Procedimiento de Ejecución Coactiva, 1998). 

2.2.1.5. Recaudación tributaria que realiza los gobiernos locales 

Los impuestos municipales son tributos que recaudan los gobiernos locales, y su 

cumplimiento no genera una contraprestación directa de la municipalidad al contribuyente. 

Además, la responsabilidad de la recaudación y fiscalización de estos impuestos recae en los 

gobiernos locales (Ley de Tributación Municipal Decreto Legislativo N°776, 1993).  
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                      Figura 3.  Impuestos que recaudan los gobiernos locales 

 

Fuente: Elaboración propia en base a la Ley Ley de Tributación Municipal Decreto Legislativo N°776, 1993 

2.2.1.6. Mejora de la recaudación del Impuesto Predial 

La recaudación del impuesto predial es una de las funciones tributarias más importantes 

que realizan las municipalidades, constituyen ingresos necesarios y significativos que requiere 

la entidad; es así como, la importancia del cumplimiento de este impuesto es muy necesario 

para optimizar las acciones en beneficio de la comunidad (Romero et al., 2021).  Asimismo, el 

Ministerio de Economía y Finanzas para mejorar la recaudación del impuesto predial se deben 

tomar acciones preventiva, pre-coactiva y coactiva (MEF, 2012). 

La cobranza preventiva tiene como objetivo principal reducir los retrasos en los pagos 

y los costos de gestión asociados, incentivando el cumplimiento voluntario de las obligaciones 

tributarias antes de la fecha de vencimiento establecida. Para lograrlo, es crucial implementar 

actividades informativas y recordatorios que mantengan a los contribuyentes al tanto del 

vencimiento de sus deudas tributarias (Ministerio de Economía y Finanzas, 2017). 
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La acción preventiva es de gran importancia para evitar la morosidad de los 

contribuyentes, se requiere implementar constantemente acciones de recordación y campañas 

masivas; asimismo, la cobranza preventiva se debe realizar con la finalidad de minimizar los 

retrasos y maximizar la cultura tributaria, como también disminuir los costos de un proceso de 

cobranza coactiva (MEF, 2012). 

Las acciones que deben realizar para prevenir la cobranza coactiva son a través de: 

1. Acciones de recordación. - estas acciones se deben realizar a través de cartas, volantes, 

medios virtuales y llamadas telefónicas. 

2. Acción de Promoción y difusión de campañas masivas. - este medio ayuda y motiva 

al pago de los impuestos, asimismo fideliza al contribuyente con las promociones de 

descuento ante el cumplimiento de su deuda. 

3. Campaña de fidelización. - Son estrategias destinadas a que los clientes mantengan 

relaciones estables y duraderas con la empresa a lo largo del tiempo. El fin es crear 

con el cliente un sentimiento positivo, que sea lo que motive ese impulso de adhesión 

continuada. Asimismo, es un conjunto de condiciones que permiten al cliente sentirse 

satisfecho con un producto o servicio que requiera. (Pierrend, 2020) 

4. Campaña tributaria. - Son medidas que consigan aumentar la eficiencia en todo el 

procedimiento tributario intentando reducir al máximo las posibles inconveniencias 

para los contribuyentes, por tanto, es conseguir que los ciudadanos cumplan de manera 

voluntaria con sus responsabilidades tributarias (Deposito de Investigación 

Universidad de Sevilla, 2010). 

A. Pre-coactiva  

Acción pre-coactiva, se da cuando el contribuyente tiene una deuda vencida, el cual no 

se pagó oportunamente, a pesar de las acciones de cobranza preventiva. Esta etapa busca 
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informar y recordar, persuadir el pago de la deuda, como informar los riesgos que podría 

incurrir el incumplimiento de la deuda, el seguimiento que debe realizar la Entidad es mucho 

más riguroso y de mayor facilidad al contribuyente en el cumplimiento de su deber (MEF, 

2012). 

La cobranza pre-coactiva se refiere a la situación en la que la deuda ha vencido el cual 

no ha sido pagada en su oportunidad, donde se considera el contenido y el tono de la 

comunicación dirigida a los contribuyentes con deudas varían significativamente. No solo se 

busca informar y recordar sobre el pago, sino también instar al deudor a cumplir con su 

obligación el pago de manera inmediata. Además, se les advierte sobre los riesgos asociados al 

incumplimiento de sus obligaciones, que incluye aspectos como la acumulación de intereses, 

la afectación a su patrimonio, los costos de cobranza, entre otros (Ministerio de Economía y 

Finanzas, 2015). 

Las acciones que se debe realizar para la cobranza pre-coactiva son: 

1. Gestión de cobranza domiciliaria. - las visitas domiciliarias ayudan a la interacción 

directa con el contribuyente, el cual permite informar, recordar y persuadir el pago de 

la deuda, así como informar sobre las consecuencias que se tiene al no pagar la deuda 

vencida. 

2. Gestión de cobranza telefónica. - Esta gestión busca comunicar, informar y generar un 

compromiso de pago. 

3. Gestión de cobranza a través de sectoristas. - Esta gestión se da a través de atención 

de citas, correos electrónicos, teniendo como herramienta las campañas de facilidades 

de pago, convenios de recaudación. 
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    Figura 3. Estructura de la mejora de la recaudación del Impuesto Predial 

 

Fuente: Elaboración propia en base al Informe del Ministerio de Economía y Finanzas sobre la mejora de 

recaudación del Impuesto predial, 2012. 

 

2.2.2. Los tributos  

Los tributos son medios fundamentales mediante los cuales se obtienen ingresos para 

financiar el presupuesto del Estado, que a su vez se destina en gastos de bienes y servicios 

esenciales para la población. Además de su función recaudatoria, los tributos también cumplen 

un papel crucial en la estimulación de la inversión y el ahorro, al tiempo que se destinan a 

propósitos productivos a nivel nacional, tales como la mejora de la salud, la educación, la 

seguridad pública e infraestructura (Quintanilla, 2012). 

Los tributos son mecanismos establecidos por las autoridades gubernamentales para 

obtener recursos financieros de los ciudadanos y las entidades económicas. Estos recursos 

recaudados son utilizados por el Estado para financiar sus actividades y proporcionar servicios 

públicos a la población. 

Preventiva Pre-coactiva Coactiva

Acción preventiva  Acción forzosa  
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2.2.2.1.  Principios tributarios 

Los principios tributarios son fundamentos éticos y legales que rigen la imposición y 

recaudación de impuestos en un sistema fiscal. Estos principios buscan asegurar la equidad, 

eficiencia y claridad en la administración de los recursos fiscales. 

En un Estado social los derechos del individuo no son excluyentes con el interés social, 

tampoco con el interés del Estado ni con el interés público, pues la realización de uno no puede 

darse sin el concurso de los otros. Es decir, se trata de un tipo de Estado que busca la 

integración, intentando conciliar los legítimos intereses de la sociedad y del Estado con los 

intereses individuales de la persona, cuya defensa y respeto a su dignidad constituyen el 

objetivo supremo de la sociedad y del Estado (Landa, 2007). 

A través de la Constitución Política se establece un modelo de Estado donde la 

economía no es un fin en sí mismo, sino un medio de instrumento para la realización de la 

persona. Es así como constituye uno de los mecanismos mediante los cuales el Estado procura 

la obtención de ingresos económicos a fin de proveer a sus ciudadanos las condiciones 

materiales mínimas para su desarrollo integral y a los que constitucionalmente está obligado 

(Landa, 2007).  

2.2.2.1.1. Principio de legalidad y reserva de la Ley tributaria 

El principio de legalidad y la reserva de ley en materia tributaria son conceptos 

estrechamente relacionados que buscan garantizar la seguridad jurídica y la protección de 

derechos de los contribuyentes en el ámbito fiscal. 

El principio de legalidad en el ámbito tributario implica que el ejercicio de la potestad 

tributaria por parte del Poder Legislativo debe realizarse conforme al Poder Ejecutivo, deben 

estar sometidas a la Constitución y no solo a las Leyes. En lo que respecta a la reserva de la 
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Ley, esto implica que la creación, modificación o exoneración de tributos está reservada para 

ser llevada a cabo a través de una Ley (Landa, 2007).  

Dicho principio es sustentado por el Artículo 74°de la Constitución peruana 1993: 

“Los tributos son creados, modificados o derogados, así como se establece una 

exoneración, únicamente a través de una ley o decreto legislativo en caso de 

delegación de facultades, con la excepción de los aranceles y tasas, que se regulan 

mediante decreto supremo. Los Gobiernos Regionales y Locales tienen la facultad de 

crear, modificar y suprimir contribuciones y tasas, o de exonerar a los contribuyentes 

de estas, dentro de su jurisdicción y conforme a los límites establecidos por la ley. Al 

ejercer la potestad tributaria, el Estado debe respetar los principios de reserva de la 

ley, igualdad y respeto a los derechos fundamentales de las personas. Ningún tributo 

puede tener un carácter confiscatorio. Además, las leyes de presupuesto y los decretos 

de urgencia no pueden incluir disposiciones sobre materia tributaria. Las leyes que 

regulan tributos de periodicidad anual entran en vigor a partir del primero de enero 

del año siguiente a su promulgación”.  

2.2.2.1.2. Principio de igualdad 

El principio de igualdad tributaria, también conocido como principio de equidad 

tributaria o principio de igualdad ante la ley fiscal, es una norma fundamental en los sistemas 

tributarios que busca garantizar que los contribuyentes sean tratados de manera justa y 

equitativa en términos de carga fiscal. 

El principio de igualdad busca el reconocimiento y respecto de ciertos presupuestos 

como el de capacidad tributaria, en donde debe ser entendida en el sentido que las situaciones 

económicas iguales deben ser tratadas de la misma manera y a la inversa donde, situaciones 

económicas distintas, deben recibir un trato diferente (Landa, 2007). 
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Dicho principio es sustentado por el Artículo 2° Inciso 2 de la Constitución peruana 

1993, donde: 

“Nadie debe ser objeto de discriminación por razones de origen, raza, sexo, idioma, 

religión, opinión, condición económica o cualquier otra índole”. 

Es así como, el principio de igualdad no prohíbe cualquier desigualdad, en cambio sí 

se prohíbe aquellos que deriven en discriminación a la igualdad ante la Ley, por carácter de 

razonabilidad de justificación objetiva. Lo que implica que se tenga en consideración la 

capacidad personal y patrimonial de los contribuyentes. 

2.2.2.1.3. Principio de respecto a los derechos fundamentales 

El principio de respeto a los derechos fundamentales en el ámbito tributario establece 

que la imposición y recaudación de impuestos deben llevarse a cabo de manera compatible con 

los derechos esenciales de los contribuyentes. Este principio reconoce que, aunque el Estado 

tiene la potestad de recaudar fondos a través de impuestos, esta potestad debe ejercerse 

respetando los derechos fundamentales de los ciudadanos. 

Este principio se condice con el carácter objetivo y subjetivo que tienen los derechos 

fundamentales; es decir, instituciones constitucionales valorativas que informan el 

ordenamiento jurídico en su conjunto. Dichos derechos en el Estado constitucional y 

democrático se rigen como auténticos límites tanto para la actividad de los poderes públicos, 

así como los poderes privados (Landa, 2007). 

En efecto, cuando la Constitución ha previsto que la potestad tributaria del Estado debe 

respetar los derechos fundamentales no ha hecho otra cosa que recoger un principio inherente 

al actual Estado de derecho “El principio de eficiencia directa de los derechos esenciales” 

(Landa, 2007).  
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Es así como, el principio de respeto a los derechos fundamentales en el ámbito tributario 

es esencial para garantizar que la recaudación de impuestos no se realice a expensas de los 

derechos esenciales de los contribuyentes. La conciliación entre la necesidad de financiamiento 

público y la salvaguarda de los derechos esenciales contribuye a un sistema tributario más 

equitativo y respetuoso. 

2.2.2.1.4. Principio de la no confiscatoriedad 

El principio de la no confiscatoriedad es un concepto legal que prohíbe que los 

impuestos sean tan excesivos que resultan en la confiscación de la propiedad o ingresos de los 

contribuyentes. Este principio busca evitar que la carga tributaria sea tan elevada que impida 

injustamente a los contribuyentes mantener y disfrutar de sus bienes y recursos. 

Este principio está estrechamente vinculado con el principio de capacidad contributiva 

y el respeto de los derechos fundamentales, específicamente con el derecho fundamental a la 

propiedad que la Constitución reconoce (Landa, 2007). 

Dicho principio es sustentado por el Artículo 70° de la Constitución peruana 1993: 

 “El derecho de propiedad es inviolable y está garantizado por el Estado. Su ejercicio 

debe estar en armonía con el bien común y dentro de los límites establecidos por la ley. 

Nadie puede ser privado de su propiedad, excepto por motivos de seguridad nacional 

o necesidad pública, siempre que dicha privación sea declarada por ley y que se efectúe 

un pago en efectivo de una indemnización justipreciada que incluya una compensación 

por cualquier perjuicio eventual. Hay acción ante el Poder Judicial para contestar el 

valor de la propiedad que el Estado haya señalado en el procedimiento expropiatorio”. 

Es así como, este principio es crucial para asegurar que los impuestos sean justos y 

proporcionados, evitando que se conviertan en una herramienta de privación injusta. La 
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no confiscatoriedad contribuye a la equidad y la legitimidad del sistema tributario al 

proteger los derechos fundamentales de los contribuyentes. 

2.2.2.1.5. Principio de generalidad 

El principio de generalidad, también conocido como principio de universalidad, es un 

concepto clave en el ámbito tributario que establece que los impuestos deben aplicarse de 

manera general a toda la población y a todos los tipos de ingresos o bienes gravables.  

Según este principio, todos los ciudadanos están obligados a contribuir al sostenimiento 

de las cargas públicas. Sin embargo, esto no significa que todos deban necesariamente pagar 

tributos, sino que deben hacerlo aquellos que, conforme a los principios constitucionales y las 

leyes que los desarrollan, posean la capacidad contributiva necesaria, manifestada en los 

hechos tipificados por la ley. En otras palabras, nadie puede ser eximido de contribuir, salvo 

por falta de capacidad contributiva (Fernández & Masbernat, 2013). 

2.2.2.1.6. Principio de capacidad tributaria  

El principio de capacidad tributaria, también conocido como principio de capacidad 

económica, es un concepto fundamental en el ámbito tributario que establece que la carga fiscal 

debe distribuirse de acuerdo con la capacidad económica de los contribuyentes. Este principio 

busca asegurar que aquellos que tienen mayores recursos o capacidad financiera contribuyan 

en mayor medida al sistema tributario. 

Este principio está íntimamente vinculado con el principio de igualdad, en virtud de 

este principio, las personas deberán contribuir a través de impuestos directos, como por ejemplo 

el impuesto a la renta en proporción directa con su capacidad económica, de modo que quien 

tenga mayores ingresos económicos pagará más, y quien tenga menores ingresos pagará menos 

(López, 2000). 
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La aplicación del principio de capacidad tributaria contribuye a la equidad y la justicia 

en el sistema tributario al asegurar que la carga fiscal sea proporcional a la capacidad 

económica de cada contribuyente. Este principio es esencial para lograr un sistema tributario 

que sea percibido como justo y que contribuya al bienestar económico general. 

2.2.2.2. Clasificación de los tributos  

A. Tripartita 

La clasificación tripartita del tributo es muy difundida en América Latina, donde el 

tributo es un género que cuenta con tres especies: Impuestos, Tasas y Contribuciones (Ruiz & 

Ponce, 2009): 

• Impuestos: Constituyen tributos no vinculados en la medida que no necesariamente 

existe una relación directa entre el pago que efectúa el contribuyente a favor del Fisco 

y una determinada actividad del Estado en su beneficio.  

• Tasas: Hacen posible el desarrollo de los servicios estatales que satisfacen el interés 

del usuario individualmente considerado, estos son: arbitrios, derechos y licencias. 

• Contribuciones: Su origen radica en la obtención de beneficios por parte de ciertos 

agentes económicos, como resultado de una actividad específica del Estado, que se 

manifiesta en la ejecución de obras o en la prestación de servicios públicos, como son: 

seguridad social, obras públicas, organismos de control, capacitación y entrenamiento 

laboral. 

B. Bipartita 

La clasificación bipartita del tributo se distingue entre tributos vinculados y tributos no 

vinculados. 

• Tributos vinculados: Las tasas y contribuciones constituyen tributos 

relacionados en la medida que existe una relación directa entre el pago al Estado 
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que realiza el contribuyente y una determinada actividad del Estado a favor del 

contribuyente. 

• Tributos no vinculados: Los impuestos constituyen tributos no vinculados en 

la medida que no necesariamente existe una relación directa entre el pago que 

efectúa el contribuyente en beneficio del Fisco y una determinada actividad del 

Estado en su beneficio. 

2.2.3. Cultura tributaria  

La cultura tributaria es el cumplimiento de las obligaciones fiscales, lo cual facilita que 

los contribuyentes realicen el pago de impuestos de manera voluntaria (Montiel et al., 2020). 

La cultura tributaria es el hábito de cumplir de manera voluntaria y conscientemente con las 

responsabilidades tributarias, así como su importancia y las normas que la rigen (Ruiz, 2017). 

Tener cultura tributaria, es tener conciencia sobre el valor del cumplimiento del pago de los 

impuestos, de la necesidad y obligatoriedad con la que se debe realizar el cumplimiento 

tributario en beneficio común. 

2.2.3.1.  Factores que afectan la cultura tributaria  

Los factores que inciden en la cultura tributaria son: eficiencia de los representantes 

políticos, educación tributaria y confianza institucional del contribuyente (Montiel et al., 2020). 

A. Eficiencia de los representantes políticos 

La eficiencia de los representantes políticos se refiere a su capacidad para tomar 

decisiones y gestionar los recursos públicos de manera eficaz y efectiva con resultados 

positivos para la sociedad. Siendo necesario para el buen funcionamiento de un gobierno y 

lograr objetivos de desarrollo y bienestar de la población (OCDE, 2011).  

Por el contrario, la ineficiencia de los representantes políticos en la aplicación de los 

recursos públicos y del poder público minimiza la confianza de la ciudadanía, donde esta 
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desconfianza es tomada como excusa por la población por la falta de sus obligaciones 

tributarias. Así también, el hecho de que las naciones cuenten con recursos naturales 

abundantes esto no garantiza el bienestar ni la prosperidad de las naciones (Montiel et al., 

2020). 

B. Educación tributaria 

La formación básica en principios cívicos desde edades tempranas permite una 

formación íntegra de los ciudadanos, es así como, la educación básica debe estar enfocada en 

la enseñanza de valores éticos y morales los cuales son de vital importancia para el crecimiento 

de los estudiantes como persona (Montiel et al., 2020). 

 Los principios cívicos que se deben considerar son: 

1. La solidaridad. - Este principio ayuda a enseñar y entender que en la sociedad se 

convive con personas con diferencia económica y sociales, es una acción humanitaria 

que es necesario aplicarlo para la ayuda mutua. 

2. El respeto. - Este principio es de vital importancia para la convivencia dentro de la 

sociedad, la enseñanza se debe dar hacia el respecto de las ideas ajenas, de los bienes 

ajenos, las autoridades, los padres, compañeros, bienes públicos, las culturas diversas, 

personas mayores, niños, etc. 

3. Protección y defensa de los recursos naturales y culturales. - La preservación del 

medio ambiente requiere de la conciencia del ser humano para el cuidado y defensa 

de los recursos naturales y culturales que los rodea, de la sensibilidad e indolencia con 

lo que sucede a su alrededor. El medio ambiente como derecho fundamental se debe 

defender con iniciativas ciudadanos y no esperar acciones estatales, para su limpieza 

y protección. 
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4. La ejecución del deber tributario. - La enseñanza de este principio es de gran 

importancia y necesaria que se debe dar en edades tempranas, es un deber que se 

articula con el principio de solidaridad, siendo su recaudación necesaria para atender 

necesidades de la ciudadanía en salud, educación, saneamiento, etc. 

El cumplimiento de los deberes tributarios debe ir de la mano con la educación tanto en 

las escuelas, colegios y universidades, para que la tributación sea voluntaria y no esperar a 

tomar medidas coercitivas, el cual debe ser el último recurso que el Estado utilice (Montiel et 

al., 2020). 

El sistema tributario se debe basar en la simplicidad y comprensibilidad donde los 

contribuyentes puedan tener facilidades de pago y comprender donde llegan a parar los recursos 

que salen de su patrimonio; asimismo, este sistema debe constituir una herramienta simple que 

proteja y garantice el desarrollo de la economía de un país, el cual es generado por la confianza 

que el Estado da hacia la población a través de emisión de normas oportunas, precisas,  

coherentes y bajas tasas tributarias incentivando la formalización y el cumplimiento oportuno 

de sus deberes (Montiel et al., 2020). 

C. Confianza institucional 

La falta de confianza en las instituciones perjudica el cumplimiento de las exigencias 

tributarias, donde los escándalos políticos y la mala gestión pública crea en la ciudadanía la 

desconfianza hacia sus autoridades (Montiel et al., 2020). La transparencia y el derecho de 

tener alcance libre a la información son requisitos indispensables para alcanzar la confianza 

hacia las instituciones públicas, asimismo la información debe ser completa, actualizada y 

comprensible (Blanes, 2022). 
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2.3. Marco conceptual 

2.3.1. Cobranza coactiva 

Es un procedimiento impuesto por la Administración Pública, tras una advertencia 

previa, con el fin de garantizar el cumplimiento de las obligaciones y deberes establecidos para 

el administrado en un acto administrativo, ante la negativa de éste a cumplir voluntariamente 

(Estela , 2015). 

2.3.2. Acción Preventiva 

 Conjunto de acciones tomadas para eliminar la causa de una no conformidad u otra 

situación potencial no deseable. Su objetivo principal es identificar y eliminar las causas 

potenciales de no conformidades o riesgos, de modo que no lleguen a manifestarse 

(Minjusticia, 2015).  

2.3.3. Acción Pre-coactiva 

Implica la imposición legal o normativa para que ciertas medidas preventivas se 

adopten forzosamente, aun si el riesgo no es percibido inmediatamente (Jiménez, 2016). 

2.3.4. Acción Coactiva 

La acción coactiva es una medida que se aplica de manera forzosa o impositiva con el 

objetivo de compeler a una persona o entidad a cumplir con una obligación, norma o 

disposición legal (Sunat,2007). 

2.3.5. Cultura Tributaria 

La cultura tributaria es el hábito de cumplir voluntaria y conscientemente con las 

obligaciones tributarias, así como su importancia y las normas que la rigen (Ruiz, 2017). 

2.3.6. Eficiencia de representantes políticos 

La eficiencia de los representantes políticos se refiere a su capacidad para tomar 

decisiones y gestionar los recursos públicos de manera eficaz y efectiva con resultados 
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positivos para la sociedad. Siendo necesario para el buen funcionamiento de un gobierno y 

lograr objetivos de desarrollo y bienestar de la población (OCDE, 2011).  

2.3.7. Educación tributaria  

Es el conjunto de acciones, conocimientos y principios que tienen como finalidad 

educar y concienciar a la ciudadanía sobre la relevancia de cumplir con las obligaciones 

fiscales. Busca fomentar una cultura de responsabilidad y conciencia tributaria, para que los 

contribuyentes entiendan la importancia de aportar económicamente al Estado a través del pago 

de impuestos (Solorzano, 2011). 

2.3.8. Confianza institucional del contribuyente  

            Es el grado de confianza, validez y legitimidad que las personas asignan a las 

instituciones, ya sean públicas o privadas, tales como el gobierno, el sistema judicial, las 

agencias de seguridad, las instituciones educativas y entre otras empresas (Solorzano, 2011). 

2.3.9. Campaña tributaria 

Es la implantación de medidas que consigan aumentar la eficiencia en todo el 

procedimiento tributario intentando reducir al máximo las posibles inconveniencias para los 

contribuyentes, por tanto, es conseguir que los ciudadanos cumplan de manera voluntaria con 

sus responsabilidades tributarias (Deposito de Investigación Universidad de Sevilla, 2010). 

2.3.10. Acción de recordar 

Memoria o aviso que alguien hace a otra persona de algo pasado o de que ya se habló. 

Proceso mediante el cual una persona trae a la mente información, experiencias o eventos 

almacenados previamente en su memoria (Real Academia Española, 2023). 

2.3.11. Acción de difusión  

Es el proceso a través del cual se comunica o difunde información, ideas, 

conocimientos, productos o mensajes hacia un público amplio o hacia un grupo específico de 
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personas. Esta transmisión se lleva a cabo a través de diversos medios, como el lenguaje 

hablado o escrito, medios audiovisuales, digitales o cualquier otra herramienta que permita 

llegar de manera efectiva al receptor (Uned, 2016). 

2.3.12. Campaña de fidelización  

La fidelización está referida a estrategias destinadas a que los clientes mantengan 

relaciones estables y duraderas con la empresa a lo largo del tiempo. El fin es crear con el 

cliente un sentimiento positivo, que sea lo que motive ese impulso de adhesión continuada. 

Asimismo, es un conjunto de condiciones que permiten al cliente sentirse satisfecho con un 

producto o servicio que requiera. (Pierrend , 2020) 

2.3.13. Notificación 

Es el efecto legal que se produce como resultado del incumplimiento de lo dispuesto en 

una norma (Suprema Corte de Justicia de la Nación, 2003). 

2.3.14. Asesoramiento 

Es el proceso de ofrecer orientación, asesoramiento o recomendaciones a una persona 

o grupo en relación con un tema específico, con el objetivo de facilitar la toma de decisiones 

informadas o la resolución de problemas (Gomez, 2021). 

2.3.15. Medidas cautelares 

Son disposiciones o acciones temporales que se implementan en el contexto legal con 

el objetivo de amparar los derechos o intereses de una de las partes mientras se lleva a cabo un 

litigio o un proceso judicial (Sánchez, 2018). 

2.3.16. Monitoreo 

Es el proceso de observación y seguimiento constante de una actividad, proyecto o 

situación particular, con el fin de evaluar su avance, efectividad y cumplimiento de los 

objetivos establecidos (Torres,2011). 
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2.3.17. Tasación 

Es un acto de señalar o medir el valor de mercado de un inmueble en un determinado 

momento, en base a criterios y razonamientos estrictamente económicos. Es decir, tasar es 

conocer el valor real, poner precio a un objeto a partir de información específica y concreta de 

mercado. (Obaid, 2003). 

2.3.18. Remate 

Consiste en la venta de los bienes embargados mediante subasta pública, con el 

propósito de que se haga el pago de las prestaciones que corresponden al demandante en el 

proceso (Suprema Corte de Justicia de la Nación, 2003). 

2.3.19. Decisiones informadas 

Es el proceso de recopilar datos relevantes analizar y utilizar para la toma de decisiones 

basadas en hechos en lugar de suposiciones. Las decisiones informadas permiten minimizar 

riesgos y maximizar oportunidades. (Capital, 2024) 

2.3.20. Capacidad de negociación 

Es la capacidad para llegar a acuerdos y consensos interesantes que satisfagan los 

intereses de cada parte en la presencia de elementos competitivos y cooperativos. (Manzano, 

2000) 

2.2.21. Comunicación clara y efectiva 

Es la habilidad de comunicar información de forma clara, precisa y directa, 

garantizando que el mensaje sea comprendido adecuadamente por el receptor. Esta capacidad 

implica no sólo la elección de palabras adecuadas, sino también la consideración del contexto, 

el tono y los canales de comunicación utilizados (Espinoza, 2009). 
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2.3.22. Gestión de recursos públicos  

La esencia del gasto público reside en conseguir un máximo beneficio para la sociedad 

enfocada en la administración eficiente de todo el recurso con los que se cuenta. Por tanto, el 

uso eficiente de los recursos públicos es determinante para la calidad de vida de las personas y 

conseguir eficiencia dentro del sector público. (Becerra, 2013) 

2.3.23. Ética  

La ética es una disciplina de la filosofía que se centra en el análisis de los principios y 

valores que orientan el comportamiento humano, así como en la determinación de lo que se 

considera correcto o incorrecto (Espinoza, 2020). 

2.3.24. Responsabilidad  

La responsabilidad no solo se refiere a cumplir con nuestras obligaciones, sino también 

a asumir plenamente las consecuencias de nuestras decisiones y acciones; esto significa 

reconocer tanto los resultados positivos como negativos de lo que hacemos, aceptando que 

nuestras elecciones impactan tanto a nosotros como a quienes nos rodean (Febres, 2007). 

2.3.25. Priorización de obras públicas 

Es el proceso a través del cual se establece el orden de ejecución de proyectos de 

infraestructura pública, fundamentándose en criterios que garantizan la asignación eficiente de 

recursos y la satisfacción de las necesidades sociales (Flores, 2018). 

2.3.26. Conocimiento de normativas fiscales 

El conocimiento de las normativas fiscales no solo implica estar al tanto de las leyes y 

reglamentos que rigen el sistema tributario de un país, sino también comprender cómo se 

aplican en la práctica y cómo afectan tanto a individuos como a empresas. Esto abarca desde 

la interpretación de las disposiciones fiscales hasta el seguimiento de las actualizaciones que 
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puedan surgir, ya que los cambios en la legislación pueden influir significativamente en las 

obligaciones y derechos de los contribuyentes (Borderas y Moles, 2008). 

2.3.27. Conocimiento de obligaciones tributarias 

El conocimiento de las obligaciones tributarias conlleva estar plenamente informado 

sobre las responsabilidades legales que deben cumplir tanto las personas físicas como las 

jurídicas ante la administración tributaria (Ruiz de Castillo, 2005). 

2.3.28. Planificación fiscal 

Se define como el proceso mediante el cual tanto individuos como empresas organizan 

y estructuran sus actividades financieras con el propósito de disminuir la carga tributaria de 

manera legal y ética. Este proceso conlleva la toma de decisiones estratégicas que se 

fundamentan en un conocimiento exhaustivo de las normativas fiscales vigentes (Cueva y 

Moreno, 2024). 

2.3.29. Conciencia social  

Es la capacidad de una persona o una organización para identificar y responder a los 

problemas y necesidades que afectan a la sociedad. Esta noción implica no solo el 

reconocimiento de las dificultades que enfrenta la comunidad, sino también un entendimiento 

profundo de cómo las acciones, tanto individuales como colectivas, influyen en el bienestar 

social y en la salud del medio ambiente (Campang, 2018). 

2.3.30. Participación ciudadana 

Se entiende como un conjunto de sistemas o proceso que permiten a los ciudadanos, es 

decir, a la sociedad civil en su totalidad, involucrarse en las decisiones públicas o influir en 

ellas, con el objetivo de que estas decisiones reflejan sus intereses, ya sea a nivel individual o 

como parte de un grupo social (Valdiviezo , 2013). 
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2.3.31. Transparencia 

Es un concepto vinculado a la capacidad de que la información auténtica de una 

empresa, gobierno u organización esté disponible para los diversos actores afectados. Esto 

permite que estos sujetos puedan tomar decisiones informadas y sin desventajas en el acceso a 

la información (Perramon, 2013). 

2.3.32. Equidad y justicia 

La conexión entre justicia y equidad, interpretada a través del concepto de igualdad, 

establece una interdependencia entre ambas y sugiere una noción de proporcionalidad en la 

distribución. Esta relación esencial nos invita a explorar la calidad filosófica de los conceptos 

de justicia, igualdad y equidad, con el fin de determinar la naturaleza ontológica de cada uno 

de ellos (Instituto de Investigación Jurídicas, 2002). 

2.3.33. Eficiencia en la gestión 

Es la capacidad de una organización para optimizar recursos, procesos y resultados, de 

manera que se logren los objetivos establecidos con el menor costo posible y en el menor 

tiempo (Carballo, 2017). 

2.3.34. Cumplimiento normativo 

Es las prácticas que una organización implementa para garantizar que sus operaciones 

y actividades se realicen de acuerdo con las leyes, regulaciones y normas aplicables en su sector 

(España, 2019). 

2.3.35. Canalización de recursos  

Es el proceso por el cual una organización, entidad o gobierno asigna y gestiona sus 

recursos, ya sean financieros, materiales, humanos o tecnológicos, para llevar a cabo 

actividades o proyectos concretos con el fin de alcanzar objetivos previamente establecidos 

(Carrión y Berasategi, 2010). 
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2.3.36. Servicio al contribuyente 

El servicio al contribuyente abarca las actividades y prestaciones proporcionadas por 

organismos gubernamentales, especialmente las administraciones fiscales, con el propósito de 

asistir a los ciudadanos y empresas en el cumplimiento de sus responsabilidades fiscales (MEF, 

2018. 

2.3.37. Participación 

La participación hace referencia al acto de involucrarse activamente o formar parte en 

una actividad, proceso o toma de decisiones, ya sea a nivel individual o colectivo; este concepto 

implica no solo estar presente, sino también contribuir, opinar o influir en el desarrollo de un 

evento, proyecto o proceso (Ende, 217). 

2.3.38. Tecnología  

La tecnología es el conjunto de conocimientos, técnicas, herramientas y procesos que 

los seres humanos crean y aplican con el fin de modificar su entorno y dar respuesta a sus 

necesidades y deseos, este desarrollo abarca desde los métodos más simples hasta los más 

avanzados (Rivoir & Morales, 2019). 

2.4.Marco legal 

• Ley N° 27972 “Ley Orgánica de Municipales”: “Los Gobiernos Locales son entidades 

fundamentales en la estructura territorial del Estado y actúan como vías directas para la 

participación ciudadana en los asuntos públicos. Estos organismos institucionalizan y 

gestionan, con autonomía, los intereses de las comunidades que representan. Los 

elementos clave del gobierno local son el territorio, la población y la organización. 

Además, los Gobiernos Locales cuentan con autonomía política, económica y 

administrativa dentro del ámbito de sus competencias”. 
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• Ley N° 26979 “Ley de procedimiento de Ejecución Coactiva”: “La presente Ley 

establece el marco jurídico para los actos de ejecución coactiva que llevan a cabo las 

entidades de la Administración Pública Nacional, en virtud de las facultades concedidas 

por las leyes que regulan sus áreas específicas. Además, proporciona el marco legal que 

asegura a los obligados el cumplimiento de un procedimiento coactivo adecuado”. 

• Ley N° 27444 “Ley del Procedimiento Administrativo General” (capítulo II-

Procedimiento sancionador): “Los principios que todas las entidades están sujetas son: 

Principio de legalidad, debido procedimiento, razonabilidad, tipicidad, irretroactividad, 

concurso de infracciones, continuidad de infracciones, Non bis in idem”. 

• Ley N° 28044 “Ley General de Educación”: “La presente Ley tiene por objeto 

establecer los lineamientos generales de la educación y el Sistema Educativo Peruano, 

las atribuciones y obligaciones del Estado y los derechos y responsabilidades de las 

personas y la sociedad en su función educadora. La educación contribuye a la formación 

integral de las personas, al pleno desarrollo de sus potencialidades, a la creación de 

cultura, y al desarrollo de la familia y de la comunidad nacional, latinoamericana y 

mundial”.  

• Ley N° 29566 “Ley que modifica diversas disposiciones con el objetivo de mejorar el 

clima de inversión y facilitar el clima de inversión y facilitar el cumplimiento de 

obligaciones tributarias”: “La presente Ley tiene por objeto modificar diversas 

disposiciones con rango de Ley a fin de mejorar el clima de inversión y facilitar el 

cumplimiento de obligaciones tributarias”. 

• Ley N°27658 “Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado”: “El proceso de 

modernización de la gestión del Estado tiene como propósito incrementar la eficiencia 

del aparato estatal para mejorar la atención a la ciudadanía, enfocándose en la 
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priorización y optimización de los recursos públicos. Su objetivo es servir a la 

población mediante la creación de canales efectivos de participación, fomentando la 

descentralización y desconcentración, promoviendo la transparencia en la gestión, 

asegurando servidores públicos calificados y justamente remunerados, y manteniendo 

un equilibrio fiscal adecuado”.  
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CAPÍTULO III 

HIPÓTESIS Y VARIABLES 

3.1. Hipótesis de Investigación 

3.1.1. Hipótesis general 

Existe relación significativa entre la cobranza coactiva y cultura tributaria en el 

impuesto predial del Distrito de San Sebastián – Cusco, periodo 2023. 

3.1.2. Hipótesis específicas 

a) Existe relación significativa entre la acción preventiva y cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián. 

b) Existe relación significativa entre la acción pre-coactiva y cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián. 

c) Existe relación significativa entre la acción coactiva y cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián. 

3.2. Variables e Indicadores 

3.2.1. Variable independiente 

                  X. Cobranza coactiva 

3.2.2. Variable dependiente 

                 Y. Cultura tributaria 
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3.3.  Operacionalización de variables 

   Tabla 1. Operacionalización de variables 

Variables Definición conceptual Definición operacionalización Dimensiones Indicadores 

1. Cobranza 

coactiva 

Es una herramienta con la que 

cuenta la Administración 

Pública para efectuar la 

cobranza de adeudos de la 

administración, tanto 

tributarios como no 

tributarios (Estela , 2015) 

 

Según el Ministerio de Economía y 

Finanzas, para evitar la cobranza 

coactiva y mejorar la recaudación del 

impuesto predial se debe realizar 

acciones preventiva, pre coactiva y 

coactiva (MEF, 2012). 

 

 

 

1.1 Acción Preventiva 1.1.1. Campañas tributarias 

1.1.2. Acciones de recordación 

1.1.3. Acción de difusión 

1.1.4. Campaña de fidelización 

1.2.  Acción Pre-

coactiva 

1.2.1. Notificación 

1.2.2. Asesoramiento  

1.2.3. Medidas cautelares 

1.2.4. Monitoreo 

1.3.  Acción Coactiva 1.3.1 Tasación  

1.3.2 Remate 

2. Cultura 

tributaria 

La cultura tributaria es el 

cumplimiento de las 

obligaciones fiscales que 

permite a los contribuyentes 

adherirse de manera 

voluntaria el pago de los 

impuestos (Montiel, Peña, & 

Martínez, 2020) 

Los factores que inciden en la cultura 

tributaria son:  Eficiencia de los 

representantes políticos, educación 

tributaria y confianza institucional del 

contribuyente (Montiel et al., 2020). 

 

2.1. Eficiencia de los 

representantes 

políticos 

 

2.1.1. Decisiones informadas 

2.1.2. Capacidad de 

negociación 

2.1.3. Comunicación clara y 

efectiva 

2.1.4. Gestión de recursos 

públicos 

2.1.5. Ética y responsabilidad 

2.1.6. Priorización de obras 

públicas 

2.2. Educación 

tributaria 

 

2.2.1. Conocimiento de 

normativas fiscales 
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     Fuente: Elaboración propia 

2.2.2. Conocimiento de 

obligaciones tributarias 

2.2.3. Planificación fiscal 

2.2.4. Conciencia social 

2.2.5. Participación ciudadana 

 

2.3. Confianza 

institucional del 

contribuyente 

 

2.3.1. Transparencia 

2.3.2. Equidad y justicia 

2.3.3. Eficiencia en la gestión 

2.3.4. Cumplimiento 

normativo 

2.3.5. Canalización de 

recursos 

2.3.6. Servicio al 

contribuyente 

2.3.7. Participación 

2.3.8. Tecnología  
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CAPÍTULO IV 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

4.1. Tipo y Enfoque de Investigación 

4.1.1. Tipo de Investigación  

La investigación propuesta fue de tipo Básica, porque tiene como propósito 

fundamental producir conocimientos y teorías (Hernández et al., 2006). 

Este tipo de investigación se centra en ampliar el entendimiento teórico sobre 

fenómenos específicos sin buscar una aplicación inmediata en la práctica. Su objetivo principal 

es contribuir al acervo científico mediante el desarrollo de nuevas conceptualizaciones, 

modelos y explicaciones que puedan ser utilizadas por la comunidad académica y científica 

(Hernández et al., 2006). 

 4.1.2. Enfoque de la investigación 

La investigación propuesta se llevó a cabo con un enfoque cuantitativo, en el cual se 

emplearon métodos matemáticos y estadísticos para la presentación y análisis de los resultados. 

Hernández et al. (2010) el enfoque cuantitativo se basa en la recopilación de datos numéricos 

con el fin de verificar las hipótesis planteadas, utilizando el análisis estadístico para identificar 

patrones de comportamiento y validar teorías. 

La investigación cuantitativa proporciona un control sobre los fenómenos, permitiendo 

generalizar los resultados de manera más amplia. Además, ofrece la posibilidad de medir con 

precisión la magnitud del fenómeno y facilita la replicación de los estudios, enfocándose de 

manera específica en los fenómenos estudiados. Este tipo de investigación busca ser lo más 

objetiva posible, evitando influencias externas y permitiendo la comparación con estudios 

similares (Hernández et al., 2010). 
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4.2. Diseño de Investigación  

La investigación propuesta siguió un diseño no experimental, ya que no se busca 

manipular las variables, sino observarlas tal como ocurren en su entorno natural. Hernández y 

Mendoza (2018), el diseño no experimental tiene como objetivo no alterar intencionalmente 

las variables para determinar su efecto en otras, centrándose en la observación y medición de 

los fenómenos y variables tal como se manifiestan en su contexto natural, permitiendo así su 

análisis sin intervención directa. 

Asimismo, la investigación llevada a cabo fue de diseño transversal o transeccional, el 

cual se dará en un tiempo determinado. Hernández & Mendoza (2018), el diseño transeccional 

recolecta la información y/o datos un solo momento y tiempo único, donde su propósito es 

describir variables, evaluar la situación, analizar la incidencia y la interrelación de las variables 

en un momento dado. 

4.3. Nivel de Investigación 

El nivel de investigación fue descriptivo, en el cual se detallaron las características o 

atributos del fenómeno objeto de estudio. Hernández & Mendoza (2018)  

La investigación descriptiva tiene como objetivo especificar las propiedades, 

características y perfiles de individuos, grupos, comunidades, procesos, objetos o cualquier 

otro fenómeno que se someta a análisis. En otras palabras, su propósito es medir o recopilar 

información de manera independiente o conjunta sobre los conceptos o variables mencionadas, 

sin buscar establecer cómo se relacionan entre las variables. 

 Asimismo, la investigación fue correlacional, porque tendrá como fin examinar la 

relación existente entre las variables de estudio. Hernández & Mendoza (2018), el estudio 

correlacional tiene como finalidad dar a conocer la relación o grado de asociación que presentan 
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dos o más conceptos, variables, fenómenos o categorías que se da en un contexto especial, 

permitiendo un cierto grado de predicción. 

4.4. Método de Investigación 

La metodología de la investigación propuesta empleó el método hipotético-deductivo, 

que tiene como objetivo identificar el problema a partir de la observación y formular hipótesis 

que puedan explicar el fenómeno observado. Bernal (2010), el método hipotético-deductivo es 

un enfoque que, partiendo de una afirmación considerada como hipótesis, intenta refutar o 

invalidar estas hipótesis formuladas. A partir de ellas, se deducen conclusiones que deben ser 

contrastadas con la realidad. 

4.5. Población y Muestra 

4.5.1. Población 

Hernández y Mendoza (2018), la población se define como el conjunto total de casos 

que cumplen con un conjunto determinado de características. 

La población estuvo conformada por 32,373 contribuyentes del impuesto predial del 

Distrito de San Sebastián, según la Gerencia de Administración Tributaria de la Municipalidad 

Distrital de San Sebastián. 

4.5.2. Muestra 

La muestra es el subgrupo del universo o población del cual se recolectan los datos 

necesarios para la investigación, siendo esta representativa, si se desean generalizar los 

resultados (Hernández et al., 2018). 

La investigación aplicó la muestra probabilística, donde es un subgrupo de población 

donde todos los elementos del estudio tienen la misma probabilidad de ser elegidos (Hernández 

et al., 2018). 
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                                     n=
𝑧2.𝑝.𝑞.𝑁

(𝑁−1).𝑒2+𝑧2.𝑝.𝑞
 

En donde: 

n= Tamaño de muestra (32,373 contribuyentes del impuesto predial) 

Z= Valor Z curva normal (1.96) 

P= Probabilidad de éxito (0.50) 

Q= Probabilidad de fracaso (0.50) 

N= Población (N) 

E= Error muestral (0.05) 

Sustituyendo la fórmula: 

 

 

Donde: 

n= 380 contribuyentes  

La muestra está conformada por 380 contribuyentes del impuesto predial del distrito de 

San Sebastián. 

4.6. Técnicas e Instrumentos de Recolección de Datos  

4.6.1. Técnica 

La técnica se refiere a una serie de procedimientos y etapas operativas que se asocian 

con elementos prácticos y específicos. Su objetivo es situar el nivel de los hechos y se 

caracteriza por: proponer y proporcionar herramientas y recursos, desarrollar sistemas de 

clasificación, cuantificar datos, ofrecer instrumentos y mantener una relación pertinente con el 

método y la teoría (Baena, 2014). 

n=
(1.962)(0.05)( 0.05)(𝑁)

(𝑁−1).(0.05)2+(1.96)2(0.05)(0.05)
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La técnica que se empleó en la presente investigación fue la encuesta, donde según 

Arias (2020), la encuesta es una herramienta que ayuda a obtener información sobre opiniones, 

comportamiento o percepciones que se realiza a las personas, el cual puede proporcionar 

información cualitativa o cuantitativa centrándose en preguntas preestablecidas, lógicas 

presentadas en forma escalonada.   

Asimismo, se utilizó la técnica de la entrevista estructurada y análisis documental. Arias 

(2020), la entrevista estructurada se emplea normalmente para medir comportamiento, 

experiencias, opiniones y percepciones de manera personalizada. El análisis documental es un 

proceso de revisión que se realiza para obtener datos del contenido de dicho documento, donde 

los documentos son fuentes primarias (Arias, 2020). 

4.6.2. Instrumento 

Un instrumento de medición es un recurso que es utilizado por el investigador para el 

registro de información o datos sobre las variables que se pretende estudiar (Hernández et al., 

2006). 

El instrumento de investigación utilizado fue el cuestionario politómico, según Medina 

et al. (2023), se utiliza normalmente la escala de Likert, el cual puede tener tres o más 

alternativas, el tipo de cuestionario alineado según tipo de pregunta es cerrado, ya que se debe 

responder a las posibles respuestas preestablecidas. 

Así también se empleó la ficha de análisis de documentos, la cual es una herramienta 

creada para evaluar y resumir la información presente en textos escritos. Esta ficha facilita a 

los usuarios la recopilación y organización de datos de forma eficiente (Medina et al., 2023). 

4.7. Análisis de datos  

La comprobación de hipótesis suele involucrar dos tipos de hipótesis: la hipótesis nula 

y la hipótesis alternativa. La hipótesis nula es la afirmación que se somete a prueba. Por otro 
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lado, la hipótesis alternativa representa el resultado secundario que adquiere importancia 

únicamente si la hipótesis nula es rechazada (Espinosa, 2018). 

Para verificar la veracidad o falsedad de las hipótesis formuladas, se empleó el software 

estadístico SPSS.  
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CAPÍTULO V 

RESULTADOS DE LA INVESTIGACIÓN  

5.1. Análisis Descriptivo  

Se exponen los resultados de las encuestas realizadas a una muestra de 380 

contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián, donde los resultados fueron 

procesados mediante el programa Excel y SPSS.  

Figura 2. Género  

 

Interpretación 

De acuerdo con los resultados de las encuestas realizadas, se evidencia que el 70% de 

los encuestados pertenecen al género masculino, mientras que el 30% restante corresponde al 

género femenino. Este hallazgo señala una predominancia significativa de participantes 

masculinos en el estudio. 

Es notable destacar que más del 50% de los encuestados son de género masculino. Este 

dato revela una tendencia clara en la distribución de roles de responsabilidad en los 

contribuyentes encuestados, donde los hombres asumen predominantemente la gestión y el 

pago de los impuestos municipales. Este fenómeno refleja, posiblemente, dinámicas 

30%

70%

Femenino Masculino
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socioculturales arraigadas en la comunidad del Distrito de San Sebastián, donde 

tradicionalmente se asigna al género masculino un papel preponderante en las decisiones 

financieras y administrativas como responsable del pago de las contribuciones tributarias. 

Figura 3. Nivel de estudios  

 

Interpretación 

Del total de los encuestados, el 32% posee estudios secundarios, seguido por el 24% 

que cuenta con educación universitaria superior, el 21% con estudios primarios, y el 13% con 

formación técnica. Por otro lado, el 11% no posee ningún tipo de formación académica. 

Los resultados muestran que una parte considerable de las encuestas realizadas evidencia un 

nivel educativo que otorga una base sólida en términos de conocimientos generales y 

habilidades académicas. Sin embargo, un porcentaje notable resalta la importancia de 

implementar estrategias de inclusión educativa a fin de garantizar oportunidades equitativas de 

desarrollo y crecimiento personal.  
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Figura 4. ¿Cuenta con conocimiento sobre el proceso de cobranza coactiva del impuesto predial? 

 

Interpretación 

Del total de los encuestados el 41% no cuentan con conocimientos sobre el proceso de 

cobranza coactiva del impuesto predial, el 38% regularmente cuentan con conocimientos sobre 

el proceso de cobranza coactiva del impuesto predial y el 21% si cuentan con conocimientos 

sobre el proceso de cobranza coactiva del impuesto predial. 

La falta de comprensión sobre un aspecto crucial del sistema tributario puede generar 

desconcierto y dificultades para los contribuyentes, lo que destaca la importancia de programas 

educativos y campañas de divulgación para mejorar la conciencia pública sobre este tema. 

 

 

 

 

 

 

 

41%

38%

21%

No

Regular

Si



56 

 

 

 

 

Figura 5. ¿Durante el último año usted recibió alguna notificación de cobranza? 

 

Interpretación 

Del total de los encuestados el 55% no recibió ninguna notificación de cobranza durante 

el último año, el 45% si recibieron notificación de cobranza durante el último año. Se puede 

inferir que, más del 50% de la población estudiada cumplen sus obligaciones fiscales 

adecuadamente; sin embargo, un buen porcentaje de la población encuestada han sido 

contactados por las autoridades fiscales ante una obligación tributaria, así también recibir una 

notificación puede generar preocupación y estrés en los contribuyentes, especialmente si no se 

cuenta con los recursos para pagar dicha deuda tributaria.  
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Figura 6. ¿Indique usted el tipo de notificación que recepciono? 

 

Interpretación 

Del total de los encuestados que recibieron notificaciones el 76% recibieron órdenes de 

pago, el 16% resoluciones de determinación, el 5% resoluciones de multa y el 3% resoluciones 

de pérdida de fraccionamiento. La diversidad de notificaciones recibidas por los encuestados 

refleja la complejidad del sistema de cobranza fiscal y las diversas situaciones en las que 

pueden encontrarse los contribuyentes. Estos resultados destacan la importancia de contar con 

procesos claros y transparentes de comunicación entre las autoridades fiscales y los 

contribuyentes, así como la necesidad de brindar asistencia y orientación adecuadas para 

garantizar el cumplimiento efectivo de las obligaciones tributarias. 
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Figura 7. ¿Procedió a la cancelación de la deuda luego de haber recepcionado la notificación? 

 

Interpretación 

De los encuestados después de ser notificados el 74% procedieron a cancelar la deuda 

después de haber recibido la notificación y el 26% no procedieron a cancelar la deuda después 

de haber sido notificados.  

Este resultado refleja que más del 50% de los contribuyentes después de ser notificados 

proceden a cancelar la deuda tributaria; sin embargo, un porcentaje significativo no procede a 

cancelar, lo que resalta la importancia de una comunicación efectiva y oportuna en el proceso 

de gestión de deudas y destacan la necesidad de seguir investigando y refinando las estrategias 

utilizadas para fomentar el cumplimiento financiero. 
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Figura 8. ¿Alguna vez recibió información tributaria por parte de la municipalidad? 

 

Interpretación 

Según los resultados de la encuesta, el 61% de los encuestados informaron que no 

recibieron información tributaria por parte de la municipalidad, mientras que el 39% restante 

indicó haber recibido dicha información. Este hallazgo sugiere una disparidad significativa en 

la comunicación de información tributaria entre la población encuestada y la administración 

municipal. La falta de recepción de información tributaria por parte de la mayoría de los 

encuestados plantea preguntas sobre la efectividad de los canales de comunicación utilizados 

por la municipalidad para informar a los ciudadanos sobre sus obligaciones tributarias y las 

acciones que se realizan en beneficio de la población con los impuestos recaudados.  
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Figura 9. ¿Usted considera que la educación tributaria es importante para el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias? 

 

Interpretación 

El 84% de los encuestados manifiestan que si consideran que la educación tributaria es 

importante para el cumplimiento de las obligaciones tributarias. Esta alta proporción refleja 

una conciencia generalizada sobre el papel crucial que desempeña la educación en la 

promoción de la responsabilidad fiscal y el cumplimiento de las obligaciones tributarias. Esta 

actitud positiva hacia la educación tributaria sugiere una disposición por parte de la población 

para aprender y mejorar su comprensión del sistema fiscal. Por otro lado, el 16% de los 

encuestados consideran que no es importante la educación tributaria para cumplir con las 

obligaciones tributarias. 

5.2.  Distribución de Frecuencia  

A continuación, se presentan los resultados de la distribución de frecuencia de las 

encuestas realizadas a los contribuyentes del impuesto predial, con el fin de analizar los datos 

obtenidos en relación con la variable de cobranza coactiva y cultura tributaria, junto con sus 

respectivas dimensiones.  
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Tabla 2 Cobranza Coactiva  

 Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Deficiente 7 1.8 1.8 1.8 

Regular 350 92.1 92.1 93.9 

Eficiente 23 6.1 6.1 100.0 

Total 380 100.0 100.0   
               Nota: Elaboración Propia  

Figura 10. Cobranza Coactiva 

 
                    Nota: Elaboración Propia 

 

Interpretación 

De acuerdo con los resultados obtenidos de las encuestas realizadas a 380 

contribuyentes del impuesto predial, de acuerdo a la tabla N°2 se observa que el 92.1% 

consideran como regular la cobranza coactiva, el 6.1% consideran eficiente la cobranza 

coactiva y el 1.8% consideran como deficiente la cobranza coactiva. En este sentido, se observa 

que la gran mayoría de los encuestados representado por un porcentaje significativo, califican 

este proceso como regular, lo que sugiere una percepción generalizada de que existe un margen 

para mejorar en el proceso de cobranza coactiva.  
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Tabla 3. Acción Preventiva 

 

 
Frecuenci

a 

Porcentaj

e 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido 

Deficiente 36 9,5 9,5 9,5 

Regular 306 80,5 80,5 90,0 

Eficiente 38 10,0 10,0 100,0 

Total 380 100,0 100,0  

              Nota: Elaboración Propia 

 

Figura 11. Acción Preventiva 

 

 
                     Nota: Elaboración Propia 
 

Interpretación 

Con respecto a la dimensión acción preventiva, del total de 380 contribuyentes del 

impuesto predial, según la tabla N°3 el 80.5% refieren que la acción preventiva es regular, 

seguido del 10% que refieren como eficiente y el 9.5% como deficiente. Estas cifras sugieren 

que la mayoría de los encuestados perciben que existen áreas de mejora en acciones preventivas 

y evitar la morosidad de deuda, las cuales pueden ser a través de constantes acciones de 

recordación como campañas masivas.  
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Tabla 4. Acción Pre Coactiva  

 

 
Frecuenci

a 

Porcentaj

e 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido 

Deficiente 22 5,8 5,8 5,8 

Regular 319 83,9 83,9 89,7 

Eficiente 39 10,3 10,3 100,0 

Total 380 100,0 100,0  

            Nota: Elaboración Propia 

 

Figura 12. Acción Pre Coactiva  

 
               Nota: Elaboración Propia 

 

De los datos recopilados de la encuesta realizada a 380 contribuyentes del impuesto 

predial, según la tabla N°4 el 83.9% perciben como regular la acción pre coactiva, el 10.3% 

perciben como eficiente las acciones pre coactivas y el 5.8% perciben como deficiente la acción 

pre coactiva. Estos resultados indican que la mayoría de los encuestados tiene percepciones 

neutras o promedio en cuanto acciones pre coactivas, donde el contribuyente considera que las 

gestiones de cobranza domiciliaria, telefonía y cobranza a través de sectarias no se da 

eficientemente. 
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Tabla 5. Acción Coactiva  

 Frecuencia Porcentaje 
Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido 

Deficiente 39 10.3 10.3 10.3 

Regular 281 73.9 73.9 84.2 

Eficiente 60 15.8 15.8 100.0 

Total 380 100.0 100.0  

              Nota: Elaboración Propia 

 

Figura 13. Acción Coactiva 

 
             Nota: Elaboración Propia 

 

Interpretación 

Con respecto a la dimensión acción coactiva, del total de 380 contribuyentes del 

impuesto predial, según la tabla N°5 el 73.9% perciben como regular la acción coactiva, 

seguido del 10.3% cómo eficiente y el 10.3% como deficiente.  Este resultado revela que la 

mayoría de los encuestados tienen una percepción neutral o promedio de la acción coactiva, lo 

cual podría evidenciar la falta de conocimientos respecto a las medidas tomadas en una 

cobranza coactiva. Sin embargo, es importante notar que una parte significativa de la muestra 
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ve la acción coactiva como eficiente, lo que podría indicar una confianza en su capacidad para 

hacer cumplir las obligaciones tributarias. 

Tabla 6. Cultura Tributaria  

 Frecuencia Porcentaje 
Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido 

Deficiente 125 32.9 32.9 32.9 

Regular 225 59.2 59.2 92.1 

Eficiente 30 7.9 7.9 100.0 

Total 380 100.0 100.0  

                Nota: Elaboración Propia 

 

Figura 14. Cultura Tributaria 

 
               Nota: Elaboración Propia 

 

Interpretación 

Con referencia a la cultura tributaria del total de 380 contribuyentes del impuesto 

predial, según la tabla N° 6 el 59.2% perciben la cultura tributaria como regular, el 32.9% como 

deficiente y el 7.9% como eficiente. Estos resultados reflejan una percepción generalizada de 

que la cultura tributaria es regular entre los encuestados, lo que sugiere una cierta estabilidad 

en la forma en que se percibe el comportamiento tributario en el distrito. Sin embargo, es 

notable que una proporción significativa de la muestra percibe la cultura tributaria como 
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deficiente, lo que indica posibles debilidades en la comprensión o el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias.  

Tabla 7. Eficiencia de los Representantes Políticos  

 Frecuencia Porcentaje 
Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Deficiente 380 100.0 100.0 100.0 
               Nota: Elaboración Propia 

Figura 15. Eficiencia de los Representantes Políticos 

 
               Nota: Elaboración Propia 

 

Interpretación 

Con referencia a la dimensión eficiencia de los representantes políticos de 380 

contribuyentes del impuesto predial, según la tabla N°7 encuestados el 100% manifiestan como 

deficiente las acciones de los representantes políticos. Esta percepción unánime de deficiencia 

en la eficiencia de los representantes políticos puede indicar una falta de confianza en la 

capacidad de estos líderes para abordar eficazmente los desafíos y necesidades de la población 

en lo que respecta a cuestiones tributarias. Además, podría reflejar una sensación de 

desconexión entre los ciudadanos y sus representantes políticos, lo que subraya la importancia 

de mejorar la comunicación y la transparencia en el proceso de toma de decisiones. 
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Tabla 8. Educación Tributaria  

  Frecuencia Porcentaje 

Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido Deficiente 24 6.3 6.3 6.3 

Regular 341 89.7 89.7 96.1 

Eficiente 15 3.9 3.9 100.0 

Total 380 100.0 100.0   

                 Nota: Elaboración Propia 

Figura 16. Educación Tributaria 

 
                      Nota: Elaboración Propia 

 

Interpretación 

En relación con la dimensión de educación tributaria, de los 380 contribuyentes del 

impuesto predial encuestados, de acuerdo a la tabla N°8 el 89.7% expresaron percibir esta 

educación como regular, seguido por un 6.3% que la consideran deficiente y un 3.9% que la 

califican como eficiente. Estos resultados indican que la mayoría de los encuestados tienen una 

percepción neutral o promedio de la educación tributaria disponible, lo que sugiere una 

necesidad de mejorar la calidad y la efectividad de los programas educativos relacionados con 

las obligaciones tributarias. Si bien un porcentaje minoritario percibe la educación tributaria 

como eficiente, es fundamental ampliar y fortalecer estas iniciativas para alcanzar a un mayor 
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número de personas y mejorar la comprensión general sobre la importancia del pago de las 

deudas tributarias y el perjuicio que generaría no cumplir con ello. 

Tabla 9. Confianza Institucional del Contribuyente  

 Frecuencia Porcentaje 
Porcentaje 

válido 

Porcentaje 

acumulado 

Válido 

Deficiente 237 62.4 62.4 62.4 

Regular 128 33.7 33.7 96.1 

Eficiente 15 3.9 3.9 100.0 

Total 380 100.0 100.0  

                 Nota: Elaboración Propia 
 

Figura 17. Confianza Institucional del Contribuyente 

 
                      Nota: Elaboración Propia 
 

Interpretación 

Con respecto a la dimensión confianza institucional del contribuyente, de los 380 

contribuyentes del impuesto predial encuestados, según la tabla N°9 el 62.4% perciben esta 

confianza como deficiente, seguido por un 33.7% que la consideran regular y un 3.9% que la 

califican como eficiente. Estos resultados revelan una preocupante falta de confianza en las 

instituciones por parte de los contribuyentes, lo que puede tener implicaciones significativas 

para la relación entre los ciudadanos y las autoridades tributarias. La percepción mayoritaria 
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de que la confianza institucional es deficiente sugiere posibles problemas en la transparencia, 

la equidad o la eficacia de las instituciones tributarias en el manejo de los asuntos tributarios. 

5.3. Análisis inferencial  

Tabla 10. Prueba de normalidad 

 
Kolmogórov-Smirnov Shapiro-Wilk 

Estadístico gl Sig. Estadístico gl Sig. 

Cobranza 

Coactiva 
,186 380 ,000 ,897 380 ,000 

Cultura 

tributaria 
,161 380 ,000 ,917 380 ,000 

a. Corrección de significación de Lilliefors 

Interpretación 

El total de la base de datos que se trabajó fue de 380 contribuyentes, siendo una muestra 

mayor de 50 datos, por lo que se toma en cuenta la prueba de normalidad de Smirnova- 

Kolmogorov. Así también se observar que para las variables cobranza coactiva y cultura 

tributaria se produce un nivel significancia de 0,000 siendo el valor inferior a 0.05 por lo que 

se asume la distribución de datos no corresponde a una distribución normal, por consiguiente, 

se utilizará la correlación de Rho de Spearman prueba no paramétrica. 

Tabla 11. Regla de interpretación del coeficiente de correlación  

Valor de Rho Grado de Relación 

-1 Correlación negativa perfecta 

-0.9 a 0.99 Correlación negativa muy alta 

-0.7 a -0.89 Correlación negativa alta 

-0.4 a -0.69 
Correlación negativa 

moderada 

-0.2 a -0.39 Correlación negativa baja 

-0.01 a -0.19 Correlación negativa muy baja 

0 Correlación nula 
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0.01 a 0.19 Correlación positiva muy baja 

0.2 a 0.39 Correlación positiva baja 

0.4 a 0.69 Correlación positiva moderada 

0.7 a 0.89 Correlación positiva alta 

0.9 a 0.99 Correlación positiva muy alta 

1 Correlación positiva perfecta 

                      Nota: Mayorga (2022), Manual de la Metodología de la Investigación  

Tabla 12. Prueba de hipótesis general 

Correlaciones 

 Cobranza 

coactiva  

Cultura 

tributaria  

Rho de 

Spearman 

Cobranza 

coactiva  

Coeficiente de 

correlación 
1.000 ,159** 

Sig. (bilateral)  0.002 

N 380 380 

Cultura 

tributaria  

Coeficiente de 

correlación 
,159** 1.000 

Sig. (bilateral) 0.002  

N 380 380 

                         **. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

Interpretación 

La tabla N°12, muestra la prueba de hipótesis general, que plantea la existencia de una 

relación significativa entre las variables cobranza coactiva y cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto predial del Distrito de San Sebastián; donde, se observa que la 

significancia bilateral es de 0.002 siendo menor a 0.05, el cual rechaza la hipótesis nula y se 

acepta la hipótesis alterna. Además, el coeficiente de correlación de Rho de Spearman es de 

0.159 indicando una relación positiva entre las variables cobranza coactiva y cultura tributaria. 
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Por lo tanto, se infiere que un aumento en la variable de cobranza coactiva también conlleva 

un aumento en la variable de cultura tributaria. 

Este resultado es de particular importancia en el ámbito tributario, ya que sugiere que 

las estrategias de cobranza coactiva no solo pueden tener un impacto directo en la recaudación 

de impuestos, sino que también pueden influir positivamente en el comportamiento y la actitud 

de los contribuyentes hacia el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Tabla 13. Prueba de hipótesis especifica 1 

Correlaciones 

 Acción 

preventiva  

Cultura 

tributaria  

Rho de 

Spearman 

Acción 

preventiva  

Coeficiente de 

correlación 
1.000 ,298** 

Sig. (bilateral)  0.000 

N 380 380 

Cultura 

tributaria  

Coeficiente de 

correlación 
,298** 1.000 

Sig. (bilateral) 0.000  

N 380 380 

               **. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

Interpretación 

La tabla N°13, muestra la prueba de hipótesis específica 1, que plantea la existencia de 

una relación significativa entre acción preventiva y cultura tributaria en los contribuyentes del 

impuesto predial del Distrito de San Sebastián; donde, se observa que la significancia bilateral 

es de 0.000 siendo menor a 0.05, el cual rechaza la hipótesis nula y se acepta la hipótesis alterna. 

Además, el coeficiente de correlación de Rho de Spearman es de 0.298 indicando una relación 

positiva entre la acción preventiva y cultura tributaria. Esto sugiere que a medida que aumentan 

las acciones preventivas, también tiende a aumentar la cultura tributaria en la población 

estudiada. 
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Este hallazgo es de gran relevancia en el contexto tributario, ya que indica que la 

implementación de medidas preventivas tendría un impacto positivo en el comportamiento y 

la actitud de los contribuyentes hacia el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. Por lo tanto, 

fortalecer las acciones preventivas no solo puede ayudar a mejorar el cumplimiento tributario, 

sino que también puede fomentar una mayor conciencia y responsabilidad fiscal en la sociedad. 

Tabla 14. Prueba de hipótesis especifica 2 

Correlaciones 

 Acción Pre-

coactiva 

Cultura 

tributaria  

Rho de 

Spearman 

Acción 

Pre-

coactiva  

Coeficiente de 

correlación 
1.000 ,215** 

Sig. (bilateral)  0.000 

N 380 380 

Cultura 

tributaria  

Coeficiente de 

correlación 
,215** 1.000 

Sig. (bilateral) 0.000  

N 380 380 

               **. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

Interpretación 

La tabla N°14, muestra la prueba de hipótesis específica 2, que plantea la existencia de 

una relación significativa entre acción pre-coactiva y cultura tributaria en los contribuyentes 

del impuesto predial del Distrito de San Sebastián; donde, se observa que la significancia 

bilateral es de 0.000 siendo menor a 0.05, el cual rechaza la hipótesis nula y se acepta la 

hipótesis alterna. Así mismo, el coeficiente de correlación de Rho de Spearman es de 0.215 

indicando una relación positiva moderada entre la acción pre-coactiva y cultura tributaria. En 

otras palabras, conforme aumentan las acciones pre-coactivas, también tiende aumentar la 

cultura tributaria en la población estudiada.  
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Este hallazgo es relevante en el ámbito tributario, ya que indica que la implementación 

de acciones pre-coactivas influye positivamente en el comportamiento y la actitud de los 

contribuyentes hacia el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

 

Tabla 15. Prueba de hipótesis específica 3 

Correlaciones 

 Acción 

coactiva  

Cultura 

tributaria 

Rho de 

Spearman 

Acción 

coactiva  

Coeficiente de 

correlación 
1.000 -,217** 

Sig. (bilateral)  0.000 

N 380 380 

Cultura 

tributaria 

Coeficiente de 

correlación 
-,217** 1.000 

Sig. (bilateral) 0.000  

N 380 380 

                **. La correlación es significativa en el nivel 0,01 (bilateral). 

Interpretación 

La tabla N°15, muestra la prueba de hipótesis específica 3, que plantea la existencia de 

una relación significativa entre la acción coactiva y cultura tributaria en los contribuyentes del 

impuesto predial del Distrito de San Sebastián; donde, se observa que la significancia bilateral 

es de 0.000 siendo menor a 0.05, el cual rechaza la hipótesis nula y se acepta la hipótesis alterna. 

Además, el coeficiente de correlación de Rho de Spearman es de -0.217 indicando una relación 

negativa baja entre la acción coactiva y cultura tributaria. Es decir, existe una tendencia inversa 

a medida que aumenta la acción coactiva, la cultura tributaria tiende a disminuir, y viceversa. 

Este hallazgo, sugiere que el uso excesivo de medidas coercitivas puede tener un impacto 

negativo en la cultura tributaria de la población. Por lo tanto, es fundamental encontrar un 

equilibrio entre la aplicación de medidas coercitivas y el fomento de una cultura tributaria 
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positiva para garantizar una mayor efectividad en la recaudación fiscal y promover la 

responsabilidad fiscal en la sociedad. 

5.4. Discusión de Resultados  

Los contribuyentes tras recibir el aviso y requerimiento de la deuda, y frente a ello 

continúa sin cumplir el pago, la administración tributaria de los gobiernos municipales según 

Ley N° 26979, están facultados para tomar medidas coactivas, las cuales se ejecutan en dos 

etapas: cobranza ordinaria, aquellas acciones destinadas al cumplimiento voluntario de los 

impuestos las cuales comprende la etapa preventiva y pre-coactiva; por otro lado la cobranza 

coactiva exige el cumplimiento de la deuda tributaria a través de funcionarios encargados del 

estricto cumplimiento de la Ley. 

En referencia a los resultados obtenidos, sobre la relación existente entre la cobranza 

coactiva y cultura tributaria, los datos descriptivos muestran que del total de los 380 

contribuyentes del impuesto predial encuestados, según la figura N°4, el 41% cuentan con 

conocimientos sobre el proceso de cobranza coactiva del impuesto predial, en la figura N°5 el 

55% durante el último año recibió alguna notificación de cobranza, en la figura N°6 el 76% 

indican que recibieron órdenes de pago, en la figura N°7 el 74% procedieron a la cancelación 

de deuda después de haber sido notificados, en la figura N°8 el 61% alguna vez recibieron 

información tributaria, en la figura N°9 el 84% considera que la educación tributaria es 

importante. Con respecto a la distribución de frecuencia de la variable cobranza coactiva en la 

tabla N°2 el 92.1% de los encuestados lo consideran como regular, el 6.1% eficiente y el 1.8% 

deficiente. En cuanto a la variable cultura tributaria en la tabla N°6 el 59.2% de los encuestados 

consideran como regular, el 32.9% deficiente y el 7.9% eficiente. En cuanto al análisis 

inferencia entre las variables en la tabla N°12 se muestran los resultados, donde la significancia 

bilateral es de 0.002 y el coeficiente de Rho de Spearman de 0.159 indicando que ante un 
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aumento de la variable de cobranza coactiva también conlleva un aumento en la variable de 

cultura tributaria. 

Estos resultados se asemejan a la investigación de Aliaga (2020), donde del total de 220 

comerciantes encuestados del Mercado Lobatón el 50% consideran que el nivel de cultura 

tributaria es medio; asimismo, con respecto a la cobranza coactiva el 47.7% consideran un nivel 

medio. En cuanto a la regresión logística de las variables a un nivel de confianza del 95% se 

tiene p=0.00 el cual influye de manera significativa al cumplimiento de las obligaciones 

tributarias de los comerciantes del mercado Lobatón. Así también, según R cuadrado de Cox y 

Snell las variables cultura tributaria y cobranza coactiva influye en un 64% en los deberes 

tributarios de los comerciantes, y según R cuadrado de Nagelkerke muestra que la variable 

cultura tributaria de los comerciantes y la cobranza coactiva influye en un 86.9% en las 

obligaciones tributarias de los comerciantes.  

Dueñas (2023) en su investigación muestra que el 82.05% de los encuestados no 

conocen acerca del código tributario, el 55.13% no consideran que en el Perú haya cultura 

tributaria, donde la evasión de los impuestos tiene un efecto negativo en la recaudación fiscal; 

es decir, la escasa cultura tributaria tiene influencia directa en el incumplimiento del pago de 

sus obligaciones tributarias.  

Así también, según estudios semejantes a las variables de estudio Álvarez y Cuba 

(2023), concluyen que existe una relación positiva entre la cobranza coactiva y la recaudación 

del impuesto predial con un coeficiente Pearson=0.698 y significancia mayor al 95%. Arias y 

Chipa (2021), muestran resultados donde la cobranza coactiva influye negativamente en el 

nivel de ingreso de la Micro y Pequeña Empresa, siendo la prueba de Rho de Spearman de 

0,945. 
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De acuerdo con la entrevista realizada al Ejecutor Coactivo de la municipalidad, la 

cobranza coactiva se origina como resultado del incumplimiento de los administrados en 

relación con una deuda recurrente derivada de una orden de pago. La principal causa de este 

incumplimiento es una deficiencia en la cultura tributaria, que se manifiesta en una falta 

generalizada de comprensión y responsabilidad en torno al cumplimiento de las obligaciones 

fiscales. 

La cobranza coactiva pone de relieve varios factores en juego. Por un lado, la entidad 

administrativa es autónoma en llevar a cabo las medidas preventivas y estrategias efectivas 

para evitar que se llegue a la etapa de ejecución coactiva. Por otro lado, algunos administrados 

tienden a percibir el cobro coactivo como un acto abusivo, lo que los lleva a negarse 

rotundamente a cumplir con sus obligaciones. Esta percepción de abuso está estrechamente 

vinculada a la falta de cultura tributaria. Los administrados no sólo carecen de una comprensión 

adecuada de la importancia de sus responsabilidades fiscales, sino que también carecen de una 

conciencia que les impulse a cumplir voluntariamente con sus pagos. 

Es decir, ante la entrevista obtenida la problemática de la cobranza coactiva no se limita 

únicamente al incumplimiento por parte de los administrados, sino que también es muy 

importante el papel que cumple la entidad administrativa encargada de la recaudación para 

mejorar la cultura tributaria en los contribuyentes. 
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CONCLUSIONES 

Primera. En mención a la hipótesis general que plantea la relación entre cobranza 

coactiva y cultura tributaria en el impuesto predial del Distrito de San Sebastián. Los resultados 

obtenidos en referencia a la variable cobranza coactiva, del total de encuestas realizadas a 380 

contribuyentes que pagan el impuesto predial, el 92.1% la percibe como regular, el 6.1% cómo 

eficiente, y el 1.8% como deficiente. En cuanto a la variable de cultura tributaria, el 59.2% de 

los encuestados la percibe como regular, el 32.9% como deficiente y el 7.9% como eficiente. 

Respecto a la correlación entre las variables cobranza coactiva y cultura tributaria se halló 

como significancia (bilateral)= 0.000 y el coeficiente de correlación de Rho de Spearman 

=0.159 afirmando una relación significativa débil entre las variables cobranza coactiva y 

cultura tributaria. A partir de los resultados obtenidos, se puede afirmar que las acciones 

preventivas, pre-coactivas y coactivas contribuyen a mejorar la cultura tributaria entre los 

contribuyentes del impuesto predial. 

Segunda. En referencia a la primera hipótesis específica que plantea la relación 

significativa entre la acción preventiva y cultura tributaria en los contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San Sebastián. Los resultados obtenidos muestran que, del total de la 

población encuestada, el 80.5% considera que las acciones preventivas se implementan de 

manera regular, el 10% las percibe como eficiente y el 9.5% como deficiente. En cuanto a los 

resultados de la correlación entre la acción preventiva y cultura tributaria se halló como 

significancia (bilateral)= 0.000 y el coeficiente de correlación de Rho de Spearman =0.298 

afirmando una relación significativa débil entre la dimensión acción preventiva y cultura 

tributaria. A partir de los resultados se afirma que las acciones preventivas, especialmente 

aquellas centradas en campañas tributarias, recordatorios, difusión y promoción, contribuyen 

positivamente al fortalecimiento de la cultura tributaria en la población 
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Tercera. En referencia a la segunda hipótesis específica que plantea la relación entre la 

acción pre-coactiva y cultura tributaria en los contribuyentes del impuesto predial del Distrito 

de San Sebastián. Los resultados obtenidos muestran que, del total de la población encuestada, 

el 83.9% considera que las acciones pre-coactivas se llevan a cabo de manera regular, el 10.3% 

las percibe como eficientes y el 5.8% como deficientes. Con respecto a la correlación entre 

acción pre-coactiva y cultura tributaria se halló como significancia (bilateral)= 0.000 y el 

coeficiente de correlación de Rho de Spearman =0.215 afirmando una relación significativa 

débil entre la dimensión acción pre-coactiva y cultura tributaria. Estos resultados indican que 

la implementación de acciones pre-coactivas, tales como notificaciones, asesoramiento, 

medidas cautelares y monitoreo, se traducirá en una mejora de la cultura tributaria en la 

población.  

Cuarto. En mención a la tercera hipótesis específica que plantea la relación entre la 

acción coactiva y cultura tributaria en los contribuyentes del impuesto predial del Distrito de 

San Sebastián. Los resultados obtenidos indican que, del total de la población encuestada, el 

73.9% califica la acción coactiva como regular, el 15.8% la considera eficiente y el 10.3% la 

percibe como deficiente. En cuanto a la correlación entre acción coactiva y cultura tributaria 

se halló como significancia (bilateral)= 0.000 y el coeficiente de correlación de Rho de 

Spearman =-0.217 afirmando una correlación negativa baja entre la dimensión acción coactiva 

y cultura tributaria, es decir ante un incremento de las acciones coactivas la cultura tributaria 

disminuye o viceversa. Asimismo, se sostiene que las acciones coercitivas, como la tasación y 

el remate de bienes, tienen un impacto negativo en el desarrollo de una cultura tributaria. 
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RECOMENDACIONES 

Primera. Se recomienda a la Municipalidad Distrital de San Sebastián optimizar los 

medios de comunicación destinados a orientar a los contribuyentes para el pago puntual de sus 

impuestos, con el fin de mejorar la recaudación y reducir la necesidad de procesos coercitivos. 

Segunda. Se recomienda al gobierno central intensificar las campañas de educación 

tributaria, orientadas a informar a la ciudadanía sobre la importancia del cumplimiento 

voluntario de las obligaciones fiscales. Así también promover programas de incentivos fiscales 

y reconocimiento público pueden motivar a más personas a cumplir con sus obligaciones 

tributarias. 

Tercera. Se recomienda al gobierno local mejorar los procesos de notificación y 

comunicación con los contribuyentes antes de recurrir a medidas coercitivas. Las notificaciones 

tempranas y claras, junto con un asesoramiento efectivo, pueden prevenir el avance hacia 

acciones más severas. 

Cuarto. Se recomienda a los gobiernos locales, provinciales y regionales implementar 

plataformas tecnológicas que faciliten el cumplimiento tributario y la comunicación entre la 

administración tributaria y los contribuyentes. Estas herramientas pueden incluir portales web 

interactivos, aplicaciones móviles y sistemas automatizados de recordatorios. 

Quinto. Se recomienda a la población se organice y coordine con sus autoridades, para 

mejorar la toma de decisiones y garantizar una mayor transparencia en la información 

relacionada con los impuestos recaudados. 

Sexto. Debido a las dificultades encontradas en la recopilación de información 

académica por parte de la municipalidad, se recomienda a la entidad proporcionar los datos 

necesarios para reducir posibles sesgos en futuras investigaciones. 
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ANEXOS 

 Anexo 1. Matriz de Consistencia 

Tema: “COBRANZA COACTIVA Y CULTURA TRIBUTARIA EN LOS CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO PREDIAL DEL DISTRITO DE SAN 

SEBASTIÁN -CUSCO, PERIODO 2023” 

PROBLEMA OBJETIVOS HIPÓTESIS VARIABLES E 

INDICADORES 

POBLACIÓN Y 

MUESTRA 

METODOLOGÍA 

PROBLEMA GENERAL 

¿Cuál es la relación que existe 

entre la cobranza coactiva y 

cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San 

Sebastián? 

OBJETIVO GENERAL 

Determinar la relación que 

existe entre la cobranza 

coactiva y cultura tributaria en 

los contribuyentes del 

impuesto predial del Distrito 

de San Sebastián. 

HIPÓTESIS GENERAL 

Existe relación significativa 

entre la cobranza coactiva y 

cultura tributaria en el 

impuesto predial del Distrito 

de San Sebastián. 

Variable 

Independiente: 

Cobranza Coactiva 

Dimensiones: 

➢  preventiva 

➢ pre-coactiva 

➢ coactiva 

Población: 

La población está 

compuesta por los 

contribuyentes del 

impuesto predial del 

Distrito de San 

Sebastián 

Tipo de 

investigación: 

Basica 

 

Diseño de 

investigación:  

No experimental de 

corte transversal 
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PROBLEMAS 

ESPECÍFICOS 

¿Cuál es la relación que existe 

entre la acción preventiva y 

cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San 

Sebastián? 

 

¿Cuál es la relación que existe 

entre la acción pre-coactiva y 

cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San 

Sebastián? 

¿Cuál es la relación que existe 

entre la acción coactiva y 

cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San 

Sebastián? 

OBJETIVOS 

ESPECÍFICOS 

Determinar la relación que 

existe entre la acción 

preventiva y cultura tributaria 

en los contribuyentes del 

impuesto predial del Distrito 

de San Sebastián. 

 

Determinar la relación que 

existe entre la acción pre-

coactiva y cultura tributaria en 

los contribuyentes del 

impuesto predial del Distrito 

de San Sebastián. 

Determinar la relación que 

existe entre la acción coactiva 

y cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San 

Sebastián. 

HIPÓTESIS 

 ESPECÍFICAS 

Existe relación significativa 

entre la acción preventiva y 

cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San 

Sebastián. 

 

Existe relación significativa 

entre la acción pre-coactiva y 

cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San 

Sebastián. 

Existe relación significativa 

entre la acción coactiva y 

cultura tributaria en los 

contribuyentes del impuesto 

predial del Distrito de San 

Sebastián. 

Variable 

Dependiente: 

Cultura Tributaria 

Dimensiones: 

➢ Eficiencia de los 

representantes 

políticos 

➢ Educación 

tributaria 

➢ Confianza 

institucional del 

contribuyente 

 

Muestra: 

La muestra que se 

aplicará será una 

muestra no 

probabilística  

Nivel de 

investigación: 

Descriptivo 

Correlacional 

 

Enfoque de la 

investigación: 

Cuantitativo 

 

Método de la 

investigación: 

Hipotético-deductivo 

 

  

 

 

Fuente: Elaboración Propia  
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Anexo 2. Matriz de Instrumentos 

CUESTIONARIO: COBRANZA COACTIVA 

El presente cuestionario busca recoger información acerca del tema de “COBRANZA 

COACTIVA”. Agradecemos se sirva responder a las preguntas utilizando la siguiente escala: 

La presente encuesta es anónima y se agradece por el tiempo brindado. Marque con una (x) 

1. Sexo:  

a. Femenino 

b. Masculino 

2. ¿Qué nivel de estudios tiene?   

a. Nivel primario  

b. Nivel Secundario  

c. Nivel Superior Universitario  

d. Nivel Técnico  

e. Ninguno 

3. Cuenta con conocimientos sobre el proceso de cobranza coactiva  

a. No  

b. Regular 

c. Si  

4. Durante el último año recibió alguna notificación sobre la cobranza coactiva por 

parte de la municipalidad  

a. Si 

b. No 

Si su respuesta es sí, responda las preguntas 4 y 5 

5.  Marca la notificación que le llegó 

a. Orden de pago 

b. Resolución de Determinación 

c. Resolución de Multa 

d. Resolución de pérdida de fraccionamiento  

6. Después de la notificación procedió a la cancelación de la deuda 

a. Si 

b. No 
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7. Alguna vez recibió información tributaria por parte de la municipalidad. 

a. Si 

b. No 

8. Considera que la educación tributaria es importante para el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias.   

a. Si  

b. No 

 

Valores de la escala de Likert 

Nunca Casi nunca A veces Casi siempre Siempre 

1 2 3 4 5 

 

 

COBRANZA COACTIVA 

ÍTEMS D1. ACCIÓN PREVENTIVA 
 

1 2 3 4 5 

1 
¿Usted considera que la municipalidad promueve 

campañas tributarias? 
 

     

2 

¿Usted considera que las campañas tributarias son 

importantes para el cumplimiento voluntario y 

responsable de los contribuyentes? 

     

3 

¿Usted considera que la municipalidad utiliza 

estrategias para recordar a los contribuyentes 

sobre sus obligaciones tributarias? 

     

4 

¿Usted considera importante que las acciones de 

recordación mantienen mantengan a los 

contribuyentes informados y conscientes de sus 

obligaciones tributarias? 

     

5 
¿Usted considera que la municipalidad promueve 

y difunde información sobre los tributos? 
     

6 
¿Usted considera que los medios de difusión 

utilizados por la municipalidad son los adecuados? 
     

7 

¿Usted considera que la acción de difusión 

tributaria cumple un papel importante para tomar 

acciones preventivas tributarias? 

     

8 

¿Usted considera que la municipalidad realiza 

campañas de fidelización como estrategia para 

mantener y fortalecer la interrelación? 

     

9 

¿Usted considera que los incentivos en el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias 

fortalecen la fidelización del contribuyente? 
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 D2. ACCIÓN PRE COACTIVA      

10 
¿Usted considera que las acciones de notificación 

realizadas por la municipalidad son las adecuadas? 
     

11 
¿Usted considera que las notificaciones mejoran el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias? 
     

12 

¿Usted considera que el asesoramiento permite a 

los contribuyentes tomar decisiones más 

informadas? 

     

13 
¿Usted considera que la municipalidad realiza 

adecuado asesoramiento tributario? 
     

14 

¿Usted considera que las medidas cautelares 

tomadas por la municipalidad garantizan el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias? 

     

15 

¿Usted considera que la población cuenta con 

conocimiento de las medidas cautelares aplicadas 

por la municipalidad? 

     

16 

¿Usted considera importante el monitoreo 

tributario para garantizar el cumplimiento de los 

deberes tributarios de la población? 

     

17 

¿Usted considera que el monitoreo tributario 

mejora la confianza y la transparencia de la 

administración tributaria? 

     

 D3. ACCIÓN COACTIVA      

18 

¿Usted considera que las acciones coactivas 

aseguran el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias por parte de los contribuyentes? 

     

19 

¿Usted considera que la falta de información del 

contribuyente conlleva acciones de tasación de los 

bienes? 

     

20 

¿Usted considera necesario llevar a cabo las 

acciones de remate para garantizar el 

cumplimiento voluntario de las obligaciones 

tributarias? 
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CUESTIONARIO: CULTURA TRIBUTARIA 

El presente cuestionario busca recoger información acerca del tema de “CULTURA 

TRIBUTARIA”. Agradecemos se sirva responder a las preguntas utilizando la siguiente 

escala: 

Valores de la escala de Likert 

Nunca Casi nunca A veces Casi siempre Siempre 

1 2 3 4 5 

 

 

CULTURA TRIBUTARIA 

ÍTEMS D1. EFICIENCIA DE LOS 

REPRESENTANTES POLÍTICOS 

1 2 3 4 5 

1 

¿Usted considera que nuestros representantes 

políticos cuentan con la capacidad e instrucción 

adecuada para la toma de decisiones?  

     

2 

¿Usted considera que nuestros representantes 

políticos recopilan, analizan y evalúan 

información antes de la toma de decisiones? 

     

3 

¿Usted considera que nuestros representantes 

políticos cuentan con capacidades de 

negociación? 

     

4 

¿Usted considera que la comunicación clara y 

asertiva es esencial para una negociación 

exitosa? 

     

5 

¿Usted considera que nuestros representantes 

políticos transmiten información de manera 

comprensiva y clara con sus interlocutores? 

     

6 

¿Usted considera que nuestros representantes 

políticos asignan de manera eficiente el 

presupuesto?  

     

7 

¿Usted considera que la implementación de 

mecanismos de supervisión y rendición de 

cuentas garantiza la transparencia en el uso de 

recursos públicos? 

     

8 

¿Usted considera que nuestros representantes 

políticos cuentan con los pilares fundamentales 

(ética y responsabilidad) para la toma de 

decisiones? 
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9 

¿Usted considera que nuestros representantes 

políticos cuentan con los conocimientos 

normativos fiscales actualizados? 

     

 D2. EDUCACIÓN TRIBUTARIA      

10 
¿Usted considera que la población cuenta con 

conocimientos en temas normativos fiscales? 

     

11 

¿Usted considera que la municipalidad es 

eficiente en la promoción y difusión de temas 

tributarios? 

     

12 

¿Usted considera que la población cumple con 

sus obligaciones tributarias de manera 

voluntaria? 

     

13 

¿Usted considera que la población conoce de 

sus obligaciones tributarias y el destino de 

estas? 

     

14 
¿Usted considera que la planificación de las 

finanzas minimiza la carga fiscal? 

     

15 
¿Usted considera que la planificación maximiza 

el cumplimiento de las obligaciones tributarias? 

     

16 
¿Usted considera que los contribuyentes 

comprenden y valoran las necesidades sociales? 

     

17 

¿Usted considera que los contribuyentes actúan 

de manera responsable y solidaria en el 

cumplimiento de sus obligaciones tributarias? 

     

18 
¿Usted considera que la participación ciudadana 

es fundamental para fortalecer la democracia? 

     

19 

¿Usted considera que la participación ciudadana 

mejora la toma de decisiones prioritarias en su 

localidad? 

     

 
D3. CONFIANZA INSTITUCIONAL DEL 

CONTRIBUYENTE 

     

20 
¿Usted considera que existe transparencia en el 

funcionamiento de la administración tributaria? 

     

21 

¿Usted considera que la municipalidad brinda 

información clara y accesible en temas 

tributarios? 

     

22 

¿Usted considera que la municipalidad aplica 

las leyes de manera justa y equitativa con los 

contribuyentes? 

     

23 

¿Usted considera que la municipalidad es 

eficiente en la gestión de los recursos 

económicos? 

     

24 

¿Usted considera que la municipalidad a través 

de nuestros representantes políticos tiene la 

capacidad de administrar los recursos 

recaudados por impuestos de manera eficiente? 
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25 

¿Usted considera que la municipalidad cumple 

las normativas para el buen funcionamiento del 

sistema democrático?   

     

26 

¿Usted considera que nuestros representantes 

políticos asignan y distribuyen los recursos 

disponibles priorizando necesidades vitales? 

     

27 

¿Usted considera que las acciones y políticas 

implementadas por la municipalidad brinda 

asistencia, apoyo a los contribuyentes en el 

cumplimiento de sus obligaciones tributarias? 

     

28 

¿Usted considera que la municipalidad cuenta 

con el personal capacitado para la atención al 

contribuyente? 

     

29 

¿Usted considera que la municipalidad fomenta 

la participación ciudadana en la toma de 

decisiones? 

     

30 
¿Usted considera que la participación y 

fiscalización ciudadana es importante? 

     

31 

¿Usted considera que la tecnología utilizada por 

la municipalidad es eficiente para el 

cumplimiento de los deberes tributarios? 

     

32 

¿Usted considera que la municipalidad innova 

las estrategias tecnológicas para impulsar la 

recaudación tributaria? 
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ENTREVISTA DIRIGIDA AL JEFE DE EJECUCIÓN COACTIVA 

Sr.(a) buen día, a continuación, el presente cuestionario el busca recoger información acerca 

del tema de investigación “COBRANZA COACTIVA Y CULTURA TRIBUTARIA EN LOS 

CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO PREDIAL DEL DISTRITO DE SAN SEBASTIÁN 

- CUSCO, PERIODO 2023”, el cual tiene como objetivo determinar la relación que existe entre 

la cobranza coactiva y cultura tributaria en los contribuyentes del impuesto predial del Distrito 

de San Sebastián. Por ello, tal información proporcionada será solo para uso académico y se 

mantendrá la confidencialidad del entrevistado. 

1. Cómo responsable de la oficina de cobranza coactiva, ¿cuáles son los casos más 

relevantes presentados en proceso coactivo en los últimos meses? 

Durante el año 2023, se registraron un total 32 373 contribuyentes de impuesto predial, en este 

contexto, es pertinente analizar dos aspectos muy importantes, la cobranza del impuesto predial 

y la ejecución de mandatos de títulos de ejecución (Resoluciones que emiten las áreas 

correspondientes de la entidad antes mencionado), la entidad emite órdenes de pago cuando 

llegan a un estado de incumplimiento por parte del administrado y plena firmeza de 

incumplimiento son remitidos al ejecutor coactivo para su ejecución. 

El impuesto predial, los cuales son establecidos por el poder ejecutivo para cada año fiscal de 

acuerdo con la ubicación geográfica, para lo cual el impuesto predial genera órdenes de pago 

al propietario de inmueble. 

 2. ¿Durante su experiencia, como considera que se lleva a cabo la cobranza coactiva 

en la municipalidad distrital de San Sebastián? 

Para que el trámite de ejecución coactiva prosiga se debe perfeccionar de acuerdo con la ley, 

como administrativa y en la cobranza coactiva. 
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3. ¿Durante su experiencia de qué manera la entidad toma acciones preventivas para 

no llegar a un proceso coactivo? 

Administrativamente (antes que llegue a ejecución coactiva) cada entidad se organiza 

administrativamente para que no llegue a la cobranza coactiva, es decir si la entidad tiene una 

adecuada administración tributaria no sería necesario llegar a una ejecución coactiva. 

4. ¿Cuáles son las principales dificultades que usted identifica para la realización del 

proceso de cobranza coactiva de manera eficiente? 

El problema principal es la cultura tributaria de pago del impuesto predial, la población lo toma 

como un acto abusivo del estado, eso es por falta de educación tributaria así mismo como la 

conciencia tributaria, lo que la población no asume una responsabilidad del pago del impuesto 

predial. 

5. ¿Se realiza alguna acción para contribuir a que la ciudadanía tenga cultura 

tributaria? 

Respecto a la cultura tributaria cada entidad realiza acciones necesarias, lo que la 

municipalidad de San Sebastián realiza es publicidad donde ofrece beneficios a favor de los 

contribuyentes puntuales en el pago del impuesto predial, un estímulo para que el contribuyente 

realice su pago puntual.   

6. ¿Durante su experiencia, que factores considera necesarios para que la ciudadanía 

cuente con cultura tributaria? 

Responsabilidad del pago sobre la propiedad del inmueble, la persona debe de ser responsable 

para contribuir al estado, lo que los contribuyentes deben de tener en cuenta es la cultura 

tributaria para poder tributar y cumplir con su responsabilidad hacia el Estado. 
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7. ¿Durante el proceso coactivo los interesados tienden a conciliar la deuda tributaria 

de acuerdo con la norma legal? 

La Cobranza Coactiva se rige por medio de la Ley 26979, esta establece el mecanismo de cómo 

se deben realizar las acciones de cobranza coactiva sin salir de la norma, este marco legal 

proporciona instrumentos necesarios para poder realizar las acciones correspondientes a la 

cobranza coactiva. 

Así como, la entidad posee ordenanzas internas donde indica el beneficio, pueden realizar 

prorratear hasta en ocho cuotas mensuales, establecido en la ley y los instrumentos de gestión 

interna. 
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Anexo 3. Estadística de fiabilidad  

Variable 1: Cobranza coactiva 

Estadísticas de fiabilidad 

Alfa de 

Cronbach 

N de 

elementos 

,686 20 

 

 

Estadísticas de total de elemento 

 

Media de 

escala si el 

elemento se 

ha suprimido 

Varianza de 

escala si el 

elemento se 

ha suprimido 

Correlación 

total de 

elementos 

corregida 

Alfa de 

Cronbach si 

el elemento 

se ha 

suprimido 

VAR0000

1 

55,7921 62,213 ,263 ,675 

VAR0000

2 

55,2553 59,125 ,484 ,650 

VAR0000

3 

55,9974 61,443 ,335 ,666 

VAR0000

4 

55,8658 63,758 ,269 ,674 

VAR0000

5 

56,3079 62,293 ,435 ,660 

VAR0000

6 

56,0658 64,674 ,219 ,679 

VAR0000

7 

55,3026 64,032 ,243 ,676 

VAR0000

8 

56,1105 58,763 ,554 ,644 

VAR0000

9 

55,7211 56,312 ,595 ,634 

VAR0001

0 

56,0842 65,386 ,164 ,684 

VAR0001

1 

55,7816 58,023 ,640 ,636 

VAR0001

2 

55,2921 65,236 ,198 ,680 
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VAR0001

3 

56,4053 64,257 ,299 ,672 

VAR0001

4 

55,9211 65,076 ,252 ,676 

VAR0001

5 

56,4342 68,600 -,028 ,702 

VAR0001

6 

55,4763 60,736 ,490 ,653 

VAR0001

7 

55,5368 61,859 ,332 ,667 

VAR0001

8 

55,5421 67,463 ,045 ,694 

VAR0001

9 

55,1868 64,490 ,131 ,691 

VAR0002

0 

56,0711 77,100 -,413 ,749 
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Variable 2: cultura tributaria 

 

Estadísticas de fiabilidad 

Alfa de 

Cronbach 

N de 

elementos 

,925 32 

 

 

Estadísticas de total de elemento 

 

Media de 

escala si el 

elemento se 

ha suprimido 

Varianza de 

escala si el 

elemento se 

ha suprimido 

Correlación 

total de 

elementos 

corregida 

Alfa de 

Cronbach si 

el elemento 

se ha 

suprimido 

VAR0002

1 

80,0447 354,676 ,373 ,925 

VAR0002

2 

80,4421 342,881 ,660 ,921 

VAR0002

3 

80,4526 336,591 ,758 ,919 

VAR0002

4 

78,1211 377,188 -,084 ,929 

VAR0002

5 

80,1132 351,752 ,514 ,923 

VAR0002

6 

80,5447 340,803 ,780 ,919 

VAR0002

7 

79,4526 347,436 ,431 ,925 

VAR0002

8 

80,6526 336,824 ,801 ,919 

VAR0002

9 

80,2421 340,305 ,742 ,919 

VAR0003

0 

80,1474 346,685 ,686 ,921 

VAR0003

1 

80,3842 357,963 ,370 ,925 

VAR0003

2 

79,9316 354,481 ,521 ,923 

VAR0003

3 

80,4921 361,749 ,444 ,924 

VAR0003

4 

80,1974 353,072 ,443 ,924 
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VAR0003

5 

80,1895 352,671 ,621 ,922 

VAR0003

6 

79,2737 368,933 ,094 ,929 

VAR0003

7 

80,0342 369,442 ,131 ,927 

VAR0003

8 

78,0342 383,606 -,314 ,930 

VAR0003

9 

79,4289 382,715 -,210 ,931 

VAR0004

0 

80,5447 347,346 ,647 ,921 

VAR0004

1 

80,4895 351,084 ,750 ,921 

VAR0004

2 

80,6053 342,841 ,714 ,920 

VAR0004

3 

80,7105 344,850 ,763 ,920 

VAR0004

4 

80,7474 345,878 ,765 ,920 

VAR0004

5 

80,3053 356,788 ,566 ,922 

VAR0004

6 

80,7579 349,239 ,611 ,921 

VAR0004

7 

80,3105 351,085 ,608 ,922 

VAR0004

8 

80,4947 335,976 ,855 ,918 

VAR0004

9 

80,2079 354,920 ,465 ,923 

VAR0005

0 

78,0842 371,085 ,097 ,927 

VAR0005

1 

80,6421 338,568 ,700 ,920 

VAR0005

2 

80,9684 341,424 ,817 ,919 
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Anexo 4. Prueba de normalidad  

La prueba de normalidad utilizada fue el de Kolmogorov-Smirnov, siendo la población 

estudiada mayor a 50 casos. 

 

Pruebas de normalidad 

 

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Estadístico gl Sig. Estadístico gl Sig. 

V1 ,186 380 ,000 ,897 380 ,000 

V1D1 ,128 380 ,000 ,938 380 ,000 

V1D2 ,166 380 ,000 ,911 380 ,000 

V1D3 ,164 380 ,000 ,961 380 ,000 

V2 ,161 380 ,000 ,917 380 ,000 

V2D1 ,098 380 ,000 ,961 380 ,000 

V2D2 ,156 380 ,000 ,946 380 ,000 

V2D3 ,162 380 ,000 ,932 380 ,000 

a. Corrección de significación de Lilliefors 
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Anexo 5. Panel fotográfico  

Ilustración 1. Av. de la cultura altura del paradero 5° de San Sebastián, provincia Cusco – 

departamento Cusco 

 

Ilustración 2. Av. de la cultura altura del paradero 7° de San Sebastián, provincia Cusco – 

departamento Cusco 
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Ilustración 3. Av. de la cultura altura del paradero 6° de San Sebastián, provincia Cusco – 

departamento Cusco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilustración 4. Av. de la cultura altura del paradero 7° de San Sebastián, provincia Cusco – 

departamento Cusco 
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Ilustración 5. Av. de la cultura altura del paradero 6° de San Sebastián, provincia Cusco – 

departamento Cusco 
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